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KARAS SUSTOJO, ’TAČIAU ŽIBALO
TRŪKUMAS ATNEŠA NAUJA PAVOJŲ

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė paskelbė, kad 
konfliktas Viduriniuose Rytuose sukėlė žibalo krizę. Vidaus 
reikalų departamento pasekretorius Cordell More išsiuntinėjo 
Amerikos žibalo bendrovėms pareiškimą, kuriuo skelbiamas pa
vojaus stovis.

Paryžiuje vakar prasidėjo 
tarptautinė konferencija ap
svarstyti padėties, susidariusios 
Vakarų Europoje, kai arabai už
darė žibalo tiekimą ir uždarė 
Suezo kanalą. Daugelio kraštų 
pramonė šj sustabdymą gali pa
kelti, jei jis neužtruktų ilgesnį 
laiką. Tačiau ilgainiui alyvos ir 
gazolino trūkumas gali pakenk
ti daugelio kraštų pramonei.

Arabų žibalo versmės pasiųs
davo per dieną vakarų kraštams 
po 5 milijonus statinių žibalo. 
Iš to skaičiaus keturi ir pusė mi
lijono tekdavo Vakarų Europai. 
Amerikai — 200,000 statinių 
per dieną, o Kanadai apie 100,- 
000 statinių.

Arabų šaltiniai pagamina iki 
13 milijonų statinių kasdien. Jei 
šis žibalas ilgesnį laiką būtų 
uždarytas, blogoje padėtyje at
sidurtų Japonija ir kiti Azijos 
kraštai, tačiau daugiausiai nu
kentėtų Europa.

Venecuelos šaltiniai

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Didieji bom- 
bonešiai Pietų Vietname vėl puo
lė taikinius prie demilitarizuo
tos zonos. Komunistai čia vėl 
traukia kariuomenę. Viena ma
rinų bazė buvo apšaudyta pa
trankomis, žuvo 47 marinai, š. 
Vietname JAV lakūnai puolė 
Kep aerodromą ir sunaikino 10 
priešo lėktuvų. Jų dabar prie
šas jau neteko 115. Nukrito ir 
du amerikiečių lėktuvai, pakel
dami bendrą prarastų lėktuvų 
skaičių iki 581.

MASKVA. — Sovietų Sąjun- 
gon atvyko Alžiro prezidentas 
Boumediene. Manoma, kad jis 
prašys Kremliaus vadų, kad jie 
stipriau paremtų arabus.

KARTHOUMAS. — Sudanas 
kviečia visų arabų valstybių gal
vų konferenciją.

NEW YORKAS__ Senatorius
Javits pareiškė, kad taikos Vi-

Izraelio ir Sirijos kariuomenės praeitą šeštadieni 'covojo visame fronte, tuo tarpu Izraelio atstovas 
Gideon Rafael (kairėj) ir Sirijos atstovas Georges Tomeh saugumo tarybos posėdyje sėdi vienas 

greta kito. Abi valstybės buvo pasižadėjusios sustabdyti karo veiksmus, bet ju nesustabdė.

EGIPTAS PAKEITĖ 11 GENEROLU
Prasideda diplomatinė kova. Sovietai ir kinai 

žada Egiptui paramą. Gaus nauįy lėktuvy.
NEW YORKAS. — Vakar anksti rytą Sirija vėl buvo su

šaukusi Saugumo Tarybos posėdį, kuriame skundėsi, kad Izraelis 
dar vis juda į priekį, siekdamas užimti Yarmuko upę, kurią Sirija 
siekia užtvenkti ir nukreipti jos vandenį, kad ji netekėtų į Izraelio 
valdomą Jordano upę. Saugumo Taryba vienbalsiai uždraudė Si-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Lenkija vakar nutraukė di-

KORESPONDENTAI FRONTE PAMATĖ 
DIDELĮ IZRAELIO KARIU PRANAŠUMA

TEL AVIVAS. — Per šešias karo dienas Izraelio kariuomenė 
įtikinančiai sumušė Jordano, Egipto ir Sirijos karines jėgas. Ko
respondentai dabar atsiunčia žinias iš fronto, kurios rodo, kokią 
didelę persvarą turėjo Izraelio kariuomenė. Žydų karininkų pa
reiškimais, sunkiausios kovos buvusios prieš Siriją, nes čia prie
šas buvo įsitvirtinęs granito kalnuose ir Izraelio kariuomenė ne
galėjo panaudoti savo judrumo ir netikėtų prakirtimų, bet tu
rėjo pulti viename fronte.

JERUZALĖ. — Izraelio premjeras Eshkolis pasakė parla
mente kalbą, kurioje pareiškė, niekad nesutiksiąs su sena padėti
mi, kada Izraelis per 20 metų buvo puolamas, boikotuojamas, blo
kuojami jo laivai. Premjeras kaltino Jungtines Tautas ir, ypač 
didžiąsias valstybes, kad jos negirdėjo arabų grasinimų ir nieko 
nedarė padėčiai pakeisti. “Didžiosios valstybės turi pasakyti 
arabams, kalbėjo Eshkolis, kad jie negali atvirai siekti Izraelio 
sunaikinimo”. Izraelis niekada nebegrįš į prieškarinę padėtį, — 
pabrėžė premjeras Eshkolis.

Padėtį su pasitenkinimu ste
bi Venecuelos vyriausybė. Po 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos ji 
yra didžiausia žibalo gamintoja 
pasaulyje, nors paskutiniu me
tu Saudi Arabija pradėjo ją pa
sivyti. Venecuela pagamina per 
dieną 3.4 mil. statinių. Vyriau
sybė varžo per greitą šaltinių 
išnaudojimą, planuodama visos 
pramonės vystymą ilgesniam lai
kui. Pernai Venecuelos žibalo 
produkcija buvo sumažėjusi be
veik 3 7(, palyginus su 1965 me
tais, nors žibalo produktų su
naudojimas pasaulyje pakilo. Vi
duriniųjų Rytų produkcija per 
tą patį laiką padidėjo 117 , Afri
kos produkcija pakilo 2’4/< ir 
Sovietų Sąjungos — 6%.

Viena priežastis Venecuelos 
žibalo nusmukime buvo tai, kad 
Amerika, susirūoinusi savo mies
tų oro gryninimu, nutarė ma
žiau naudoti Venecuelos žibalo, 
kuris turįs savyje labai daug 
riebaus sulfuro. Dabartinė kri
zė ga i padėti Venecue’ai parduo
ti pasaulio rinkose daugiau sa
vo žibalo, nors vyriausybė rū
pinasi, kad ir dabartiniu grei
čiu pompuojant krašto žibalo at
sargas, jos gali pasibaigti per 
15-20 metų. Venecuela uždirba 
už žibalą per metus apie 2 bili
jonus dolerių. Pasibaigus žiba- 
lui pasibaigs ir dolerių įplauki
mas.

Kinija kaltina 
“Kremliaus sukčius”

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos propaganda Vi
duriniųjų Rytų konflikte aiškiai 
remia arabų pusę. Izraelis Pe
kino akimis yra imperialistinės 
Amerikos įrankis, pradėjęs ag
resiją prieš arabus, norėdamas 
išplėsti savo teritorijas ir kartu 
išplėsti Amerikos įtaką arabų 
kraštuose.

Kinija visomis jėgomis padė
sianti “herojiškiems arabų kraš
tams siekti pergalės”.

Ta pačia proga, Kinijos ofi
ciozas skelbia, kad kartu su 
Amerika ir Sovietų Sąjunga pa-

dūriniuose Rytuose tol nebus, 
kol sovietai duos arabams gink
lų. Be to, reikia visam laikui
išspręsti Palestinos arabij pa
bėgėlių problemą. Reikia, sena
toriaus nuomone, garantuoti vi
soms valstybėms teisę- naudotis 
Suezo kanalu.

JERUZALĖ. — Jordaniečiai 
policininkai vėl pasirodė savo pa
reigose užimtoje Jeruzalės pusė
je. Su dviem neginkluotais po
licininkais vaikščioja vienas žy
das — ginkluotas. Kai kurie žy
dų užimto Jeruzalės miesto gy
ventojai jau susitaikė su mintim, 
kad jiems teks gyventi žydų 
valstybėje.

rijos ir Izraelio kariuomenei tęsti kovas, ar siekti teritorinių pa- nesiūs.
keitimų. Už šią rezoliuciją balsavo ir Amerikos ambasadorius 
Goldbergas. Karo veiksmams pasibaigus, prasideda diplomatiniai 
manevrai.

Sovietų Sąjunga, kurią Sau
gumo Taryboje remia Bulgarija, 
Mali ir Indija, siekia, kad Iz
raelio karinės jėgos būtų ati
trauktos iki pozicijų, kurios buvo 
prieš karo veiksmų pradžią. So
vietai vis reikalauja, kad Sau
gumo Taryba pasmerktų Iz- 

i raelį kaip agresorių, pradėjusį 
I karo veiksmus.
j Stebėtojai abejoja, ar Izraelis 
šį kartą klausys Jungtinių Tau
tų. Visi pasiruošimai Jeruzalė
je ir vyriausybės pareigūnų pa-

visa Sinajaus dykuma yra žy
dų rankose, kad jie išvijo Jor
dano kariuomenę, iš vakarinio 
upės kranto ir įžengė į Siriją. 
Arabų spaudoje nuo gyventojų 
šie faktai slepiami. Propagan
distai tik bendrais žodžiais ža
da neatiduoti teritorijų, neat
sisakyti savo žemių”.

plomatinius santykius su Izrae
liu.

♦ Sovietai paleido naują rake
tą į planetą Venerą. Ji turėtų 
nuskristi ten per keturis me

MONTEVIDEO. — Urugva- į reiškimai rodo, kad Izraelis be 
juje pasibaigė pasaulinės krep- diplomatinės kovos nepasiduos 
šinio pirmenybės. Pirmą vietą įr savo užimtų teritorijų leng- 
laimėjo Sovietų Sąjungos rink- vaj neužleis priešui, 
tinė, kurioje lošia ir trys lietu- 1 
viai. Ji nudėjo Jugoslavija 1 Pakeitė knri"inUus 
71-59. Brazilija gavo trečia vie- i Egipte vvriausvbė nakeite vi
ta. nugalėdama Ameriką 80-71. eilę aukštu karininkų. Vienuo-

WASHINGTONAS. — Žvdų iika generolu ir admirolu buvo
organizacijų atsišaukimą į Ame-1 
rikos vyriausybę atsisakė pasi- 1 
rašyti Arthuras Schlesingeris,' 
John Kenneth Galbraight ir Ro- j 
bert Lowell. Jie visi aiškinosi, j 
kad jiems netinka užgirti Izrae
lio karo, kada jie peikia Vietna
mo karą.

AMMANAS. — Karalius Hus- 
seinas pareiškė, kad jis pasilik- 
siąs sau atminimui bombos ske
veldrą, kuri sudraskė jo rūmuo
se darbo kambarį.

PALERMO. — Italijoje mirė 
79 metų kardinolas Ernesto Ruf
fini. Jis buvo labai konservaty
vių pažiūrų ir nepritarė dauge
liui Vatikano bažnyčios reformų.

♦ Prezidento patarėjas Walt 
Rostowas pareiškė kalboje, kad 
regioninius projektus Viduri
niuose Rytuose vykdant, Ameri
ka prisidėtų lėšomis. Tokie vi
sų kraštų naudai vykdomi dar
bai geriausias kelias į taikingą 
ateitį.

dėjusi “neokolonistams”. Sovie
tai esą apgaulingi ir klastingi 
arabų draugai, sukčiai, padėję 
Jungtinėms Tautoms sustabdy
ti arabų kovą prieš agresorius.

atleisti ar paleisti atsargom At
sistatydino vyriausias kariuo
menės vadas feldmaršalas Ame- 
ris. Jo vieton paskirtas genero
las Mohamed Fawzi. Pasitrau
kė laivyno vadas admirolas Ez- 
zat, armijos vadas ir Sinajaus 
fronto vadas generolas Abdul 
Mortaga ir aviacijos vadas gen. 
Sidky Mahmudas. Kairo radi
jas, skelbdamas vadų pakeiti
mus, praneša, kad kariuomenė 
ir toliau nenuleis ginklų ir žy
giuos į garbingą pergalę.

Lebane skelbiama, kad Sovię- 
tų Sąjunga duos Egiptui 200 
naujų lėktuvų, kurie pasieks 
Egiptą per Jugoslaviją. Egipto 
spauda kreipia gyventojų dė
mesį į “gamybos mūši”, kurį 
teks laimėti Egipto darbininkam 
pramonėje ir žemės ūkyje. Be 
šios pergalėes nebus įmanomos 
ir kitos pergalės.

Šis karas Egiptui daug kaina
vo. Suezo kanalo uždarymas 
kainuoja po 4 milijonus dolerių 
į savaitę. Turistų atvykimas su
stojo. Tai daro iždui daug nuo
stolių.

Arabų radijas vis dar nepra
neša gyventojams apie tikrąją 
padėtį. Gyventojai nežino, kad

Liko daug arabų
Užimtų teritorijų gyventojai 

arabai bėga iš Izraelio. Jie sako, 
kad žydai juos skatina bėgti 
per upę. į Jordaną,. Čia jau esą 

’ anie 275,600 karo pabėgėlių. Iš 
i Jericho miesto apie 95% išbėgo 

Į Jordano pusę. Blogiau yra tiem 
arabam, kurie gyveno Gazos pa
kraštyje. Čia 307,000 arabų pa
lestiniečių tremtinių neturėjo 
kur išbėgti. Jie liko Izraelio ži- 

inioje. |
Arabų skaičiui Izraelyje padi

♦ Olandijoj sprogo amunicija 
pakrautas laivas. Vienas jūrei
vis dingo, 17 buvo sužeistų.

♦ Kaire lankosi Jugoslavijos 
viceprezidentas Popovič. Kalba
ma, kad jis susitaręs perleisti 
Egiptui 200 sovietų lėktuvų. Ju
goslavija gaus iš sovietų nau
jesnių.

♦ Vakar Čikagos apylinkėse 
vėl grėsė viesulai. Oro biuras 
kas valandą pranešinėjo apie 
naujus pavojus šiaurinei Indijai 
ir Illinois valstijai.

dėjus. gali atsirasti Izraeliui ne- 
i maloni nauja problema. Seniau 
Izraelyje buvo 260,000 arabų. 
Dabar užimtų sričių gyventojų 
yra 1,496,000. Dalis jų pabėgo, 
tačiau ir likusieji sudarys Iz
raeliui naują sunkumą. Valsty
bėje gali atsirasti 1.7 milijone 
arabų mažuma, kai paties Izrae
lio šeimininkų — žydų tėra 2.4 
milijonai.

Izraelio krašto apsaugos ministeris Mošė Dayan, per šešias dienas su
mušęs Naserio armiją ir atėmęs 700 sovietišky tanky, apžiūrinėja iš
laisvintą Jeruzalę. Izraelis panaikino anksčiau buvusius susitarimus 

ir nesirengia atiduoti užimty seny Palestinos žemiy.

žydų lakūnai papasakojo ko
respondentams, kad arabų la
kūnai esą labai prasti. Kar
tais jie visai nestodavę kovon, 
bet pabėgdavę su savo greitais 
Migais. Lakūnai sako, kad se
nesnieji Mig-17, nors ne tokie 
greiti, kaip naujieji Mig-21, ga
li geriau manevruoti, daryti stai
gius posūkius. Be to, senieji Mi
gai gali pakelti daugiau kulkų. 
Naujieji Mig-21 į juos pataikius, 
tuoj susprogstą.

Turi slaptą bombą
Korespondentai praneša, kad 

Izraelio kariuomenė naudojo 
naują ginklą, savo gamintą lėk
tuvų bombą, kuri turi slaptą 
įrengimą, kuris neša bomba tie
siog į taikinį. Izraelio lakūnai 
šitomis bombomis padarė daug 
nuostolių arabų lėktuvams ant 
žemės ir jų tankamas.

Stebėtojai sako, kad Sinajaus 
dykumose krūvos Egipto tankų 
ir įvairių sunkvežimių primena 
didžiuosius tankų mūšius tarp 
britų ir vokiečių prie Alemeino. 
Egipto tankai kai kur palikti 
visai sveiki, pabėgus jų įguloms. 
Karą nulėmusi Izraelio aviaci
ja, kuri pirmą diena sunaikino 
didesnę dalį arabų lėktuvų. Izra
elio lakūnai puolė aerodromus 
skrisdami labai žemai ir taikliais 
smūgiais sudaužydami arabų 

| lėktuvus. Karinė vadovybė nie- 
{ko nepranešė apie arabų aviaci- 
įjos sunaikinimą, patys arabai 
'irgi tvlėjo. Tuo būdu. I- radis 
! laimėjo brangaus laiko, nes., ma
inoma. kad sužinojusi apie pir- 
!mos dienos Izraelio laimėjimus 
Sovietų Sąjungą tuoj butų pra
dėjusi reikalauti paliaubų. Ji 
žino, kad be aviacijos arabai ne- 

j gali kariauti prieš judrią Iz- 
iraeio kariuomenę.

Izraelio pranašumas kovose 
, matosi Sinajaus dykumoje. Vie- 
I ras korespondentas suskaitė 82 
i sudegusius Egipto tankus ir 2 Iz- 
' radio.

žuvusių skaičiai
Izraelio valdžia paskelbė, kad 

karo veiksmuose žuvo 679 ka
reiviai ir 2,563 buvo sužeisti, iš 
jų 255 sunkiai. Nors karo veiks
mai jau baigti, tačiau Sirijoje 
dar pasitaiko atskirų susišau
dymų su besislapstančiais arabų 
daliniais.

Jeruzalėje Izraelio vyriausy- 
. bė susirinko posėdžio. Buvo su- 
' darytas specialus komitetas va
dovauti užimtų priešo teritorijų 
administravimui. Ministerių ka
binetas nustatė, kad bus reika
laujama peržiūrėti 1948 metų 
paliaubų sąlygas. Bus reikalau- 

įjama derybų tiesiog su pačiais 
arabų kraštais, kurie Izraelio ne
pripažįsta ir siekia derybų per

Izraelis, Jordanas 
gaus JAV paramos 
WASHINGTONAS. — Ameri- 

!«kos vyriausybė svarsto atnaujin
ti Izraeliui teiktą ekonominę pa
ramą. Kartu svarstoma duoti 
kreditų ir kuriai nors arabų val
stybei, greičiausiai — Jordanui.

Vyriausybės planai numato 
per ateinančius 12 mėnesių duo
ti Izraeliui apie 30 milijonų do
lerių vertės maisto. Jordanui 
bus duota apie 25 milijonai dol. 
vertės paramos. Jos tikslas bū
tų išlaikyti politinį pastobumą 
Jordane, kur karaliaus Hussei- 
no priešai siekia politinių pakei
timų vyriausybėje.

Nežiūrint diplomatinių santy
kių nutrūkimo tarp Amerikos 
ir arabų kraštų, vyriausybės 
sluogsniai tikisi, kad tie santy
kiai bus vėl atnaujinti. Iki šiol 
santykiai visiškai nutrūko tik 
su Sirija, Iraku ir Jemenu. Šio
kios tokios atstovybės paliktos 
Sudane, Alžire ir Lebane.

♦ Prezidentas Johnsonas pa- 
-•kė kalbą, kurioje pabrėžė, kad 
Viduriniuhi Rytų tikslas dabar 
turėtų būti atsistatymas ir su
sitaikymas. Amerika padėsian
ti visiems kraštams gyventi tai
koje ir r’mybėie.

♦ Aukščiausias Te’smas pa
skelbė. kad kai kurių valstijų 
istatym 'i, draudžiu vedybas tarp 
skirtingų rasių, yra nekonstitu- 
dniai.

♦ Sovietų Sąjunga pareiškė, 
kad ii arabams teiksianti visą 
-eikalingą materialinę paramą, 
’o»d jie galėtų sulaikyti agreso
rius.

LAGOS. — Nigerijoje jau pra
sidėjusios kovos tarp centrinės 
’aidžios ir naujai įsisteigusios 
Biafros valstybės kareivių.

LOS ANGELES. — Staiga 
mirė žinomas Amerikos filmų ak 
torius Spencer Tracy.

tarpininkus. Kol arabai nesu
tiks derėtis, tol jie neatgaus iš 
rzraelio jo užimtų žemių.

Sirijos mieste EI Ouneitra 
viešpatauja Izraelio kariuome
nė. čia ji buvo sustabdvta Jung
tinių Tautų.. Iki Sirijos sostinės 
yra 66 kilometrai. Izraelio ran
kose yra aukštumos, iš kurių si- 
rai apšaudydavo Galilėjos ežero 
apylinkes ir Jordano upės slėnį.

Tiranos sąsiaurio gynėjai 
egiptiečiai buvo pabėgę, kai čia 
atvyko Izraelio karo laivas. Iz
raelio parašiutininkams, pasiųs
tiems užimti pozicijų nereikėjo 
šokti su parašiutais, jie nusilei
do ant smėlio su lėktuvais.
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l! TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIME

Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

VEIDO PUŠKU TVARKYMAS
Žmogaus riebalai yra stiprus odos jaudinto j as.

Mediciniška tiesa
Nemaloniausia odos liga jau

nuoliams yra veido puškai — 
acne. Tos ligos pagrindą sudaro 
pagal plaukus esančių riebalinių 
liaukų užsikimšimas. Tie kamš
teliai užsiteršia ir juodokos spal
vos mažyčiai taškeliai veido odoj 
pasirodo. Tie juodumėliai — tai 
riebalinių liaukų dangteliai, an
gliškai vadinami “Blackhead”, o 
lotyniškai “comedo”. Tai sudžiu- 
vusių riebalų kamštis, atsiradęs 
odos riebalinių liaukų latako iš
orinėj angoj. Tokios angos, pa
prastai, esti odoje prie odos 
plaukelių. Angliškai tos liau
kos vadinamos “Pilosebaceous 
glands”.

žmogaus odos riebalai (se
bum) yra stiprus odos jaudin
to j as. Ant odos paviršiaus jie 
nieko blogo nepadaro. Blogumas 
prasideda su tais odos riebalais 
tada, kai jie patenka iš prakaito 
liaukos į odos audinius. O kaip 
jie gali ten patekti? Dvejopu 
keliu: 1. padidintai riebalinėms 
liaukoms odoj veikiant, tos liau
kos persipildo sekretu — pavir
šiuje sekretas sudžiūsta, tada da
lis riebalų patenka į odos audi
nius. 2. Elgiantis priešingai gy
dytojų patarimui “nespaudyti

Greit prasidės Alvudo Kultūriniai šeštadieniai Marquette Parke, ties Šv. Kryžiaus Ičgonine. 
Čia vienas tokiu parengimy: užkandinėj sveiky valgiu pateikėjai: Vera Stakėniene, Marija 
Bosienė, Elebnora Klimavičienė ir Mindaugas Stakėnas. Nuotrau.a inž. Jozo Slaboko

Piety Korėja eina pažangumo pavyzdžiu
rietu Korėja pasirodė besanti 

pavyzdinga valstybė Azijai: mo
ka tvarkytis ir daryti pažangą 
ūkio srtiyje. Gal iš dalies tai 
pareina nuo jos prez. Chunk Hee 
Parko, kuris neseniai liko vir
šininkas tam postui naujai ka
dencijai. Rinkimai buvo laisvi 
ir ramūs; jie įvyko 19-tais tos 
valstybės gyvavimo metais. Kad 
rinkimai praėjo ramiai, tai rodo, 
jog Parko politika Pietų Korė
jos visuomenė yra patenkinta 
ir kad pati tauta yra susipratu
si, ir todėl nelinkusi į ekstremiz
mus.

tų juodų taškelių veido odėje” H. 
elgiantis - tuos juodus taške- ’‘S08 forma-

dienoje!). Vitaminų yra ir kiau
šinio trinyje, bet jis saikingai 
turi būti vartojamas dėl nepa
geidaujamo perdidelio kiekio 
riebalų įvedimo kūnan, tai nau
dingiausia vartoti sveiką vita
mino A šaltinį: morkos, ropės 
bei griežčiai-kriučkai (turnips),
geltonieji kukurūzai (yellow 
corn), žalių ir geltonų lapų (sa
lotai, salierai, kopūstai), daržo
vės, žuvis bei žuvies taukai. Ku
ri motina nuo mažens savo vai
ką girdo žuvies taukais (žino
ma, su gydytojo žinia) — tas 
vaikas greičiausiai niekada ne- 
sirgs veido puškais. Jau susir- 
gusiems jaunuoliams gydytojas 
kas savaitė suleidžia į raumenis 
adatas (injekcijas) turinčias ke
penų ekstrakto (jos turi vita
mino A gausų kiekį). Duodama 
ir geležis, kai jos kraujuje trūk
sta. Ji geriausia priiminėt tab
letėmis, ne injekcijomis, kurias 
kai kurie gydytojai dėl įvairių 
sumetimų mėgsta žmonėms skir
ti. Geležies daug yra raudonoj 
mėsoj, žemuogėse (strawber
ries) ir špinatuose. Todėl jau 
nuo mažens įpratinkime vaikus 
prie sveiko maisto, tada 
jie bus laimingi tapę jaunuoliais: 
jie nesirgs sunkia veido pušku

liūs spaudžiant ir sekretą iš jų 
mėginant išvaryti spaudimu. 
Riebalus iš liaukos į gretimus 
odos audinius išvarius, gaunasi 
odos uždegiminis mažas iškili
mas — gūželis (lotyniškai: pa
pule, angliškai: pimple). Tuoj 
prisistato ten į tą, gūželį pašali
nės bakterijos. Tada minėtas 
riebalų odos audiniuose suda
rytas gūželis virsta pušku — su- 
puliavusiu mazgeliu — pustule 
tas mazgelis su bakterijomis lo
tyniškai medicinoje yra vadina
mas. Vėliau iš to supuliavusio 
mazgelio gali gautis cysta. Tai 
maišelis, pripildytas pusiau sky
stos medžiagos, dažniausiai šio
je ligoje būna pūliais tos cys- 
tos pripildytos.

Veido puškai — akne gali pa
sireikšti silpnoj formoj. Tai sa
vaime susitvarkanti ir nedaug 
vargo jaunuoliui padaranti ligos 
forma. Bet ši liga gali pasireikš
ti labai sunkia forma — ji ta
da esti sunkiai pagydoma, ilgai 
laikosi ir sužaloja — randais pa
dengia veido odą.

Acne — tai veido pušku me
dicinoje priimtas pavadinimas, 
žodis “acne” yra graikiškas žo
dis, reiškiąs tašką. Kaip minė
ta, tai yra uždegimas riebalinių 
odos liaukų, dažniausiai ant vei
do pasitaikąs. Rečiau toji liga 
pasireiškia ant odos nugaroj ir 
krūtinėj.

Veido pušku gydymas 
yra daugeriopas

Daugelis veiksnių įtaigoja vei
do pušku atsiradimą. Užtai ir 
gydymas negali būti vienintelis 
— jis esti daugeriopas taip pat. 
Pirmiausia reikia atkreipti dė
mesys į svarbiausius žmogaus 
susirgimus, kurių metu gali at
sirasti veido puškai.

1. Reikia prašalinti keturi da
lykai: a) mažakraujystė (ane
mia) ; b) gūžio liaukos nepakan
kamas veikimas (hypothyroi
dism) ; c) cukraligė (diabetes 
mellitus) ir d) židininė infekci
ja (dantyse, tonsilose, viduriuo
se ir pan.).

2. Būtinai reikia pagerinti 
žmogaus kūno stovį higienos at
žvilgiu : nereikia veido odos lies
ti visada bakterijų turinčiais 
pirštais, pirm jų nenusiplovus.

3. Reikia sutvarkyti žmogaus 
mitybą: vitaminų turi būti gau
su maiste. Ypač odą apsaugo- 
jančio vitamino A turi būti gau
su maiste (morkos — po svarą

Šia proga reikia pareikšti vie
šą padėką Alvudo šeimininkėms, 
ypač Marijai Bosienei su Vera 
Stakėniene ir Marija Goceitiene 
ir Ona Paukštienė: jos yra pio
nierės vaikų parengimuose, pra
tindamos mūsų vaikučius prie 
sveikų, skanių ir lietuviškų val
gių. Tėvai ir jaunieji kartais 
net nežino, kokia naudą tų šei
mininkių pasišventimas sutei
kia vyresniems ir jų vaikučiams. 
Visi pratinkimės į sveiką mity
bą, tada suaugusių pavyzdžiu 
ims sveikai maitintis vaikučiai.

Ko neliesti, ką sumažinti 
bevalgant kai gydaisi nuo 

veido pušku
Besigydant veido pušku svar

bu neliesti sekančių maisto da
lykų : šokolado, pyragaičių, grie
tinėlės, ledų (ice cream), sūrio, 
riešutų, žemės riešutų sviesto 
(peanut butter), figų, datulių

(dates), visokių vaisvandenių — 
angliarūgšties vandenų ir viso
kiais pavadinimais pepsų, taip 
pat ir alkoholio — visų rūšių 
svaigalų. Čia dabar tėvai su
pras reikšmę tvarkingos mity
bos. Reikia vaikas įpratinti nuo 
mažens į tvarkingą mitybą. Vė
liau bus labai sunku nors vaikui’ 
patarti. Svarbu, kad visi vai
kai apylinkėje būtų pratinami 
prie sveiko maisto. Kitaip — 
jokie tėvų pamokinimai mažai 
ką gelbės: vaikas ims valgyti ne 
tai, kas sveika, bet ką jo drau
gas kaiminystėje valgo.

Sumažinti reikia besigydant 
veido puškus sekančias maisto 
medžiagas: pieną, riebalus, kep
tus valgius, kiaušinius ir svies
tą. Vartoti reikia jodo neturin
čią druską (iodine — free salt).

Dažnai pasikartojąs jau ap
gydytos veido pušku ligos pa
blogėjimas pasitaiko neprisilai
kant virš nurodyto* maisto. Visą 
laiką, reikia tokiems ligoniams 
virš nurodyto maisto prisillaiky- 
ti. Už tai imkime nuo mažens iš 
pagrindų keisti savo gyvenimą 
ir mityttį į-gerą — sveiką pusę. 
Tada šios pušku ligos ir dauge
lio kitų negerovių išvengsime 
daug dažniau. Apie tolimesnį tos 
ligos gydymą — sekantį kartą.

Išvada: Veido puškai (acne) 
yra labai nemaloni jaunuolių 
odos liga. Jos išvengimas yra 
svarbesnis už patį gydymą. Ne- 
lietimas veido su pirštais, ne- 
spausdinėjimas juodų taškelių, 
reikiamų valgių vartojimas ir 
kai kurių jų nelietimas yra pa
tys pirmieji žingsniai į sveikatą 
šioj ligoj, žinoma, reikia su
sitvarkyti sunkesnius kūno ne
galavimus: mažakraujystę, cu
krinę ligą, gūžio liaukos (thy
roid) nepakankamą veikimą ir 
bet kurioj kūno dalyje atsiradu
sią infekciją — uždegimą.

Pasiskaityti: Ciba — Clini
cal Symposia, Volume 19, Nr. 2, 
April-May-June, 1967.

STENKiMĖS TEbiNGU
ATSAKYMU PANAUDOT’

Vaistas prieš dvasios menkystę 
— dvasios stiprybė

Klausimas: Gerbiamas Dakta
re, seniau rodydavosi velniai jau
jose. Vėliau .“žydai” per užga
vėnes. O dabar pradėjo rodytis 
įvairūs agentai, šnipai ir tikri 
menkystos. Ir tai ne tik per už
gavėnes ir jaujose, bet visur ir 
visada, net bažnyčiose. Mato 
juos rimti ir blaivūs žmonės. 
O jei jie ir išgeria, tai tik su sai
ku. Sakykite, Daktare, jeigu ro
dosi žydai, velniai ir šnipai su 
lazdomis, ar tai nėra kartais ko
kia nesveikata, dvasios susilpi- 
mas, o gal ir liga ? Kaip gydytis ?

Mėginimas sustiprinti dvasią 
vynu neduoda pastovių rezulta
tų. Pradžioje esti lyg ir tvir
čiau, bet greitai pasireiškia ne
nugalimas noras kautis ar bai
dyti vaiduoklius kakta. To pa
sekmėje, kaip žinoma, jau nu
kentėjo krautuvės frontas, pa
minklas, organizacijos ir kit. Ar 
nežinote patikimesnio medika
mento? Jūsų M. M.

Atskymas: Kiekvienas žmo
gus turi savyje jėgos būti žmo
nišku. Tokiam kiekvienas daik
tas atrodo toks, koks jis iš tik
rųjų yra. Dvasia pasilpęs žmo
gus ima dirbtinių priemonių sa
vęs sustiprinimui. Svaigalai 
žmogaus nestiprina, tik pašiepu
sio žmogaus sunkenybių pajuti
mą rytojui atideda. Tokie ima 
kartais matyti nesamus daik
tus, girdėti nesamus garsus. Jų 
gydymas — jų asmenybės stip
rinimas. Gerų kaimynų drau
gystė yra vienas geriausių vais-

tų prieš visokias žmogaus silp
nybes.

Yra ir nesisvaiginančių žmo
nių, o kitame žmoguje pastebin
čių ten nesamų negerovių; tai 
kito akyje krislą matą, o savo
je rąsto nepastebį asmenys. To
kie kitus įvairiopai apkalba vien 
dėl savo asmenybės menkumo — 
dėl jausmų sveikatos stokos. 
Vienintelis nuo tokių ir panašių 
kitame žmoguje “velnią” matan
čių menkystų apsisaugojimo bū
das yra jų draugystės vengi
mas ir jų gydymas, vengiant 
platinti jų skleidžiamus gandus 
apie kitus asmenis. Negesina- 
nama ugnis užgęsta — priblės
ta ir tokių menkystų aktyvumas 
juodinant kitus, kai jie pamato 
menkus savo nežmoniško darbo 
vaisius.

Oro pakaitos veikia žmogų
Klausimas: Ar tiesa, kad reu

matizmas pablogėja orui kei
čiantis ?

Atsakymas: Dabar jau įsipi- 
lietino nauja medicinoj mokslo 
šaka: tai bioklimatologija (bio- 
climatology). šio mokslo užduo
tis yra ištirti oro atmainų įta
kas žmogaus kūno ir proto bei 
jausmų sveikatai. Iki šiol jau 
pastebėti sekantieji oro įtakos 
kūnui reiškiniai.

1. Skrandyje žaizdos prakiū
ra dažniausiai stipriai keičian
tis orui. 2. Su griaustiniu ei
nanti audra padidina automobi
lių nelaimių skaičių ne vien dėl 
to,*kad kelias pablogėja, bet ir 
dėlto, kad oro elektrinių jėgų 
pasikeitimas neigiamai paveikia 
vairuotojo orientavimosi greitį. 
3. Migla prislegia žmones. Jie 
tada darosi mažiau pajėgūs dar
be. 4. šviesioj dienoj žmonės jau
čiasi šilčiau negu apsiniauku
sio j, nors tų dienų oro tempera
tūra būtų vienoda. 5. Sąnarių

Chunk Hee Park, 49 metų, bu
vęs generolas perėmė valdžios 
vairą 1961 m. gegužės mėn. po 
perversmo, kuriuo buvo nuver
stas prezidentas Syngman Rhee, 
kurs buvo populiarus, bet per 
ilgą laiką neteko kontrolės ant 
savo artimiausių bendradarbių, 
o šie buvo pasidavę korupcijai 
ir tokiu mąstu, jog suerzino, su
pykdė visuomenę. Pietų Korė
jos tauta dar apie metus laiko 
kėlė riaušes po Syngman’o Rhee 
nuvertimo. Užsienio stebėtojai 
skeptiškai žiūrėjo į Ch. H. Par- 
k’ą, nes retai profesionalai ka
rininkai būna geri politikai, bet 
pasirodė, kad Pietų Korėjos lai
mei gen. Ch. H. Park besąs pui
kus valstybės tvarkytojas, ad
ministratorius. Ir, pvz., priešin
gai Ant. Smetonai, Mussliniui ir 
Franco nelinkęs j vadizmą, į fa
šizmą. Ch. H. Park sutvarkė 
perversmo išjudintą kraštą ir 
pastūmė jo ekonomiką, jo ūkį į 
tokį pažangos lygį, kokio tas 
kraštas niekad savo istorijoje 
nėra turėjęs^ Per pastaruosius 
penkerius metus Pietų Korėjos 
ūkis, ekonominių gėrybių pro
dukcija pakilo 8.3%, o eksportas 
padidėjo 44% per metus. Tai 
yra didžiulė pažanga, bet tai ne
reiškia, kad valstybė neturėtų 
problemų: dar šiuo metu vidu
tiniškos vieno gyventojo meti-

nės pajamos tėra 123 doleriai, 
bet šioje srityje (Pietų Korėja 
turi šansų ir tam sunkumui 
įveikti.

Pietų Korėja yra pirmoji vals
tybė pasaulyje, kuri sugeba iš
laikyti pusiausvyrą tarp gyven
tojų ir ūkio gėrybių prieauglio. 
Normaliai kitose valstybėse gy
ventojų prieauglis kyla 3%, o 
ekonominis prieauglis — 2% 
(per metus), o rezultatas toks, 
jog ekonominė gerovė mažėja 
palyginti su gyventojų skaičiaus 
didėjimu. Pietų Korėjoje gyven
tojų prieauglis yra toks, ‘jog jis 
nepralenkia ekonominio prieaug
lio.

Kai prieš keliolika metų arti
lerijos pabūklai Korėjoje nutilo, 
korėjiečių tautai ateities per
spektyvos nebuvo labai šviesios. 
Pietų Korėja buvo agrarinė, že
mės ūkio šalis, biedna ir atsili
kusi. Kelis metus užtrukęs ka
ras buvo ir žemės ūkį nususinęs, 
kaimiečius subėdinęs, tad rei
kėjo iš naujo krašto ekonomi
ką kurti ir stumti pirmyn. To
kiomis sąlygomis sunku buvo ti
kėtis labai šviesios ateities, o 
praktika per trumpą laiką pa
rodė, jog šio krašto vyriausybė 
įstengė padaryti daugiau negu 
kitos pasaulio valstybės.

žinoma, nereikia užmiršti, kad 
Pietų Korėja gavo stiprią eko
nominę pagalbą iš JAV. Ameri
kinė pagalba įgalino Pietų Ko
rėją greitai pakilti iš griuvėsių. 
Tai turi žinoti ypačiai P. Viet
namas ir Lotynų Amerikos vals
tybės, kurios, užuot reikalavu
sios, kad JAV jas gatavu maistu 
aprūpintų, aprengtų ir gintų nuo 
komunizmo, pačios imtųsi dary
ti pažangą socialinėj ir ekonomi
nėj srity. J. Gs.

□ War
□ Peace
□ Don’t know

MARQUETTE PARR - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

CHICAGO, ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tai? žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį —- Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

uždegimo apimtieji jaučia artė
jantį oro pasikeitimą, nes su
randėję audiniai sąnariuose ne
pajėgia staiga prisitaikyti prie 
oro staigių atmainų. 6. Oras da
ro įtaką žmogaus nuotaikai. Oro 
įtakoje keičiasi žmonių savižu- 
dysčių skaičius, kinta eiga me
džiagos apykaitos ligų ir nervų 
ligos, vadinamos schizophrenia 
atveju didėja neramumas orui 
blogėjant. 7. Nepamirština dar, 
ir oro užteršimas kinta keičian
tis orui. O tai turi didelės reikš
mės žmogaus sveikatai.

Check one
rThe Peace Corps

Washington, D. C. 20525
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VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS •

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

r® r®

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKE L Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS: 

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Insured Family Savings 
College Bonus Savings 
Christmas Club Savings 
Vacation Club Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans

7. AH Types of Insurance

8. Sell and re'deem U. S. Bondc
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... ...........__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ ._ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ .... 9:00 A.M.— 12:30 PAL

1 — NAUJIENOS, CHICAGO I. 11.1____ TUESDAY, JUNE 13, 1967

2



Los Angeles, Cal.
ALDONA STEMPUŽIENĖ IR DARIUS LAPINSKAS 

LIETUVIŲ DIENOS KONCERTO MENININKAI
Šįmet Lietuvių Dienoje, ku

rią rengia šv. Kazimierb parapi
ja, birželio 18 dieną, dalyvaus 
du žymūs svečiai menininkai: iš 
Cleveland, Ohio, atskris daini
ninkė solistė Aldona Stempužie- 
nė, o iš Boston, Mass., kompozi
torius Darius Lapinskas.

Aldona Stempužienė, mezoso- 
pranas, dainavimo mene pradėjo 
reikštis po šio karo Vokietijoje, 
o vėliau ir Amerikoje, dainuoda
ma Čiurlionio ansamblyje. Cle- 
velande gyvendama ji rimtai 
studijavo dainavimą ir jai se
kėsi iškilti į pirmaeiles mūsų dai
nininkes. Yra nesuskaitomai 
kartų koncertavusi amerikiečių 
publikai, o ypač daug koncertų 
davė lietuviams. Clevelande Ca- 
farelli operos kompanija solis
tę Stempužienę buvo pakvietusi 
į operos solistes ir j i yra dai
navusi bei vaidinusi Hoffmano 
Pasakose, Rigoletto bei Truba
dūro operose. Chicagos lietuvių 
operose spektakliuose Aldona 
Stempužienė yra dainavusi 
Fauste, Carmen. Aidoje ir kit. 
Los Angeles ir apylinkių lietu
viams bus reta proga išgirsti šią 
gerai išlavinto balso dainininkę.

Darius Lapinskas, jaunas ir 
gabus kompozitorius, taip pat po 
šio karo išeivijoje muziką stu
dijavęs. Muzikos studijas tęsti 
buvo išvykęs atgal į Europą. Stu
dijavo Austrijoje ir Vokietijoje. 
Vokietijoje keletą metų dirbo 
vokiečių teatruose kompozito
rium. Yra parašęs įvairių kon
certinių muzikos kūrinių ir me
lodijų dainoms. Kompozitorius 
Lapinskas Lietuvių Dienos kon
certe akompanuos solistei A. 
Stempužienei, kurios dainų pro
gramoje yra ir Dariaus Lapins
ko kompozicijų.

Verta pastebėti, jog šie me
nininkai yra kilę iš Raseinių ap
skrities : Aldona Stempužienė gi
musi Skirsnemunėje, o Darius 
Lapinskas — Jurbarke. Dariaus 
Lapinsko motina, Veronika Ve- 
ličkaitė, yra sesuo režisieriaus 

, SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę ČikagoĮe lietuviu Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
VedėĮai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ir aktoriaus Gasparo Veličkos, 
kurs 1962 metais mirė Los An
geles mieste.

Be šių svečių menininkų, kon
certo programoje yra parapijos 
choro dainos. Dirigentas Bru
nius Budriūnas. Taip pat daly
vauja vietiniai choro solistai — 
Birutė Dabšienė ir Rimtautas 
Dabšys, bei choro akompaniato- 
rė Raimonda Apeikytė. Koncer
to programos vedėja Elena Tu- 
mienė.

Koncertas bus Marshall 
aukštesniosios mokyklos salėje, 
prie Tracy ir Monon gatvių. Pra
džia 2 vai. p. p. Prie pat šios mo
kyklos yra ir lietuvių parapija, 
kurios sodyboje nuo pat ryto 
vyks meno parodos. Net trijų 
autorių darbai bus išstatyti: Ire
nos Petraitienės ir Petro Luko 
dailės paveikslai, Kęstučio ML 
kėno keramikos darbai.

Parapijos salėje veiks valgy
kla. Publika kviečiama kuo gau
siausiai paremti rengėjų pastan
gas. Į koncertą įeinant prašoma 
aukoti $1.50. 'Parapijos Lietuvių 
diena bus bene paskutinis paren
gimas salėje prieš pradedant 
pjknikavimą.

Frontininkai grįžę į 
Alto skyriaus valdybą
Susievienijimo Lietuvių Ame

rikoj 75 kuopa gegužės 4 d. Tau
tiniuose namuose turėjo prieš- 
atostoginį susirinkimą. Dau
giausia aptarti, kaip sakoma, or
ganizacijos veiklos reikalai, 
pvz., pasiskirstyta pareigomis 
kas ir kuriuos darbus atliks kuo
pos piknike, kurs bus rugpiūčio 
6 d., Arroyo Seco parke.

Organizatorius J. Gedmintas 
pristatė keletą naujų narių, ku
riems jis pagelbėjo atlikti įsto
jimo formalumus. Minutės tyla 
atsisveikinta su mirusiu kuopos 
nariu Julium Belcher. Gyveno 
jis Santa Clara mieste savo duk
ters šeimoje.

Marijona Aftukienė padarė

Elena Jasiulevičiūtė baigė Los Angeles Cos- 
maiology College, gavo diplomą ir tuojau gavo 
darbą savo specialybėje. Ji į Ameriką atvyko 
1963 m. iš Lenkijos. Diplomo gavimo proga ją 
sveikina jos dėdė V. Jasiulionis. Viduryje sto
vi O. Jasiulionienė, kuri tik šiais metais atvyko 

iš Lietuvos.
Foto L. Briedžio

pranešimą iš Amerikos Liet. Ta
rybos Los Angeles skyriaus me
tinio susirinkimo, buvusio gegu
žės 14 d. Aftukienė ir Alena De- 
venienė atstovavo kuopai mini
mame susirinkime.

Alto susirinkime mandatų ko
misija nepaskelbusi delegatų pa
vardžių, ir nepasakiusi, kas ku
riai draugijai atstovauja, tad 
pranešėja negalinti nė pasaky
ti, kurių draugijų atstovai į nau
ją Alto skyriaus valdybą, iš
rinkti. Tik privačiai buvę kalba
ma, kad “frontininkai” vėl “su
grįžo” į Amerikos Lietuvių Ta
rybos valdybą. Vienas jų, J. Ko
jelis, labai siūlęs nutraukti ry
šius su Amerikos Lietuvių Ta
rybos Centru Chicago j e ir Los 
Angeles skyriui pradėti veikti, 
kaip atskirai organizacijai, pasi
vadinus Pietinės Kalifornijos 
Amer. Lietuvių Taryba.

M. Aftukienė aiškino, kad, jei 
taip naujai išrinktos Alto sky
riaus valdybos būtų pasukta, tai 
3LA kuopa negalėtų remti tos 
separatistinės veiklos, nes Su
sivienijimo Liet. Amerikoje Cen
tras dalyvauja Amerikos Liet. 
Tarybos veikloje.

Privačiuose narių pašnekiuo- 
se buvo reiškiama nuomonių, 
kad jei čia prasidėtų “Pietinės 
Kalifornijos Am. L. Tarybos” 
veikla, neliktų nieko kito, kaip 
skilti — organizacijos, kurios re
mia Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklą, turėtų susijungti ir to
liau Alto skyriaus veiklą tęsti. 
Naujai į Alto skyriaus valdybą 
yra išrinkti ir jie pareigoms pa
siskirstė taip: J. činga, pirm.; 
J. Kojelis, vykdomasis vicepirm.; 
L. Žilevičiūtė ir K. Liaudans- 
kas — vicepirmininkai; A. Kul
nys, f in. sekr.; A. Balsienė, prot. 
sekr.; V. Pažiūra iždininkas.

Praeitais metais Alto skyriui 
pirmininkavo S. Paltus, kiti na
riai buvo: A. Devenienė, J. Kut- 
ra, A. Markevičius, A. Balsienė, 
O. Razutienė, A. Latvėnas. Jų 
surengtame 16 Vasario minėji
me šįmet aukų buvę gauta apie 
1,200 dolerių. Kai kurie auko
tojai buvę nurodę, kad jų auka 
skiriama ne Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Tokios aukos buvu
sios persiųstos, kam skirtos. 
Apie 800 dolerių išsiųsta į Ame
rikos Liet. Tarybos centrą Chi- 
kagoje. Pranešėja Aftukienė 
pabrėžė, jog S. Paltaus vado
vauta valdyba tvarkingai iždą ir 
apyskaitą tvarkė ir surinktas 
aukas be priekaišto paskirstė.

• Mirimai. Gegužės mėnesį 
losangeliečių. kolonija neteko 
dviejų kultūringų vyrų: gegu
žės 6 d. mirė buvęs Lietuvoje 
mokytojas Feliksas Kudirka, lai
doti išvežtas į Chicagą; gegu
žės mėn. mirė Kazys Kučinskas, 
taip pat buvęs gimnazijos mo
kytojas. Kudirka jau buvo 65 
metų, o Kučinskas 57 m. Abiejų 
mirties priežastis — širdies su- 
negelavimai.

• Buvusių karių tarpe sukėlė 
nusistebėjimo spaudoje paskelb
ta žinia, jog poetas Juozas Mi
kuckis, buvęs narsus Lietuvos 
kariuomenės karininkas, pirma
me bolševikmetyje suimtas ir 
kalintas, dabar pradėjo Baltimo- 
rėje gyvendamas bičiulystę su 

nalo “California Law Review” 
redakcijoje, titulu “Note and 
Comment Editor”.

• Dr. Elena Tumienė, litera
tūros profesorė, nebedalyvau- 
janti vietinio “Dailiųjų Menų 
Klubo” veikloje. Iš to klubo pa
sitraukusi rašytoja Alė Rūta-Ar- 
bienė. Nevisai dailios nuotaikos 
“dailiųjų klube” jau prasidė
jusios pernai. “Draugo” dien- 

i ra lyje buvo paskelbta, jog į 
“Dailiųjų Menų Klubą” paskai
tininku pakviestas J. Gliaudą 
kalbės apie absurdo teatrą. Ta
čiau išėjęs tikras absurdas — 
kai kuriems nariams prieš tą. 
paskaitininką, kaip ne to klubo 
narį, užprotestavus, paskaita ne
įvyko. Su Dr. M. (Gimbutienės 
surengtąja lietuvių liaudies me
no paroda prasidėjusieji nuomo
nių skirtumai persimetė ir į mi
nimo klubo narių veiklą, kai H. 
.Tumas išspausdino protestingą 
raštą, kam universitete buvu
sioje parodoje Rytprūsiai nesą- 
lyginiai įskirti į Sovietų Sąjun
gą. Alė Rūta iš “Dailiųjų Menų 
Klubo” pasitraukusi po klubo 
nario B. Railos recenzijų “Dirvo
je”. J- Klauseikis 

raudonaisiais ir jų palydėtas iš
važiavo “paviešėti” į okupuotą 
Lietuvą.

• Donatas Januta priimtas 
dirbti Kalifornijos universiteto 
teisių mokyklos leidžiamo žur

FLORIDA
Tampą ir tarponą meškeriotojai privalo žinoti

(Meškeriojimo dovanos neturintieji, gali 
šio straipsnio neskaityti — skip it!)

Visur gera, kur mūsų nėra, 
bet geriausia Tampos-Petrapilio 
(St. Petersburgo) ir Clearwate- 
rio trikampyje, kai mes ten esa
me. Pradedant Tampa Bay ir 
Boca Ciega salų, pusiasalių, vin
gių, įlankų, sąsiaurių, perplau- 
kų, lagūnų ir kanalų, didelių ir 
mažų vandenų iš visų pusių, jei 
kur yra specialus žvejų meške
riotojų dangus, tai jis yra čia. 
Minimo trikampio pavandeniais 
yra daugiau kaip 40 marinų, tai 
yra prieplaukų su įrengimais dėl 
daugiau kaip 10,000 motorlaivių 
registruotų, o kiek tūkstančių 
motorinių valčių, jachtų, jolių 
ir t. t. yra neregistruotų (Mo
torai mažiau kaip 10 arklio jėgų 
čia neregistruojami).

Gražią dieną — o dienos čia 
apskritus metus gražios — užda
rieji vandenys laivų laivelių lyg 
baltų mašalų pribirę, pilni pa
viršium skraidančių arba bures 
lyg sparnelius iškėlus mėlynu

vandens veidrodžiu vos pastebi
mai slenkančių, čia žuvų ir žu
vautoj ų karalystė, kur žmogus 
ir žuvis lenktyniuoja apsukru
mo, gudrumo, sumanumo, su- 
mizglumo, greitumo ištvermin
gumo, stiprumo ir kitais tauriais 
meškeriojimo sporto privalu
mais, nors daugumoje atvejų ir 
čia galima pritaikinti tą armėnų 
mįslę: prie vieno galo kvailas, 
prie kito galo durnas — kas tas 
bus?...

Kur tų lietuvių nėra. Prade
dant patyrusiu žvejotoju vete
ranu, giliųjų vandenų ir didžių
jų žuvų žvejojimo .sportininku 
Antanu Tuliu prie Pass-a-Grille 
Beach, einant St. Petersburgo 
paplūdimiais, per Treasure Is
land (Turtų sala), Madeirą, Red- 
ingstoną, Indian Rock (Indėnų 
uola), Belleair (Gražus Oras), 
baigiant Clearwateriu (Tyrus 
vanduo) ir toliau Dunedin, Crys
tal ir Tarpon Springs paplūdi

Tarpūny meškeriojimas dabar sezone .......................
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miai, kur graikų kolonija iš jū
ros dugno kempines traukia, bai
giant Antanu Ruliu, lietuviu pio
nierium New Port Richey nau- 
jakūryne apie 25 mylias toliau 
nuo St. Petersburgo važiuojant 
keliu 19 šiaurės kryptimi. Visi 
jie turi savų pergyvenimų ir pa
tyrimų, kol sugavo savo tarponą. 
'imtąjį kartą papasakodami, 
kaip ta didžioji žuvis jiems pa
bėgo, tiek pagražintai, kad susi
žavėjęs klausaisi kol tik užmiegi.

Bet Floridos grynoriui, tai yra 
čia trumpam atvažiavusiam no
rint savo žuvį sugauti, reikia 
pradėti nuo Tampos ar dar ge
riau nuo Gulfporto — pirmoji 
prie jūros didumo Tampos Bay), 
kuri iš St. Petersburgo į Pal
metto skersai įlanką išvedus 
Saulėkaitos vieškelį (Sunshine 
Skyway 19) liko lyg uždara jū
ra, o Gulfport būdamas Boca 
Ciega įlankos žiotyse turi nekliu
domą išėjimą ir įėjimą į atvirą 
Meksikos įlanką ir į Boca su įvai
riausių vandens išsišakojimų la
birintais.

Dabar yra tarponų
,meškeriojimo metas

Štai kaip meškeriojimą Tam
pos įlankoje aprašo vienas či- 
kagietis patyręs meškeriotojas 
gegužės 13 d. straipsnyje “Da
bar yra tarponų metas”.

“Tampa, Florida. Masinio se- 
zonos antplūdis prasidėjo ir Flori 
dos vakarinis pakraštys vėl grį
žo į normalias vėžes. Vasaros 

Piknikas prie Meksikos Įlankos 
"Žiūrėk, ma, šašlikas!"

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHĮĮ'

sezono kainoms esant žemoms, 
galima erdvai, patogiai ir ne
brangiai apsigyventi, o meške
riojimui sezonas dabar pats ge
riausias.

Žvejyba, šiuo metu ypač gyva. 
Tarponams atsikėlus į Gulf o pa
kraščius, Tampos įlankoje nuo 
birželio iki rugpiūčio tų žuvų 
“pilna”. Beje, kas yra tarpo- 
nas? Senas Floridos žvejybos 
pat.a-ėjas gydąs (meškeriotojų 
palydovas) aiškina, kad tarpo- 
nas (moksliškai tarpon attenti
ons)) yra “karkas panašaus į 
torpedą, visas sidabrinis, kurio 
akys yra kaip arbatos puoduko 
lėkštelės, o žvynai kaip sriubai 
valgyti lėkštės”. Tarponų “pil
na” Tampos įlankoje ir pačioje 
Meksikos įlankoje čia vadinamo
je vienu žodžiu Cu!f. Tarponai 
vidutiniškai sveria nuo 50 iki 
250 svarų!

Tarponams vasaros pradžioje 
pripildžius Tampos įlanką, žve
jai meškeriotojai apsėda dokus, 
krantines, tiltus ir kur beįma
no, visi dalyvaudami varžybose < 
dėl $9,000 prizo už didžiausią 
tarponą. Varžybos arba tuma- 
mentas tęsiasi nuo birželio 3 iki 
liepos 30 dienos.
Pietų jūrose slypi daug siurprizų

Tarponai nėra vienintelė dide
lė meškere čia pamaunama žu
vis. Neužmirštinas pergyveni
mas yra pataikyti į pulką, “kara
liškųjų žuvų” (kingfish), kurios 

(Nukelta j 5 psl )
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Vietoje dėkingumo
Indijos ministerė pirmininkė p-nia Indira Gandhi, 

kaip praneša oficialios Indijos žinių agentūros, pereitą 
sekmadienį aštriai kritikavo Jungtines Amerikos Vals
tybes ir prižadėjo tęsti toliau rėmimą Egipto prezidento 
Nasserio, kuri ji apibūdino, kaip “jėgą pažangai”.

JAV nuolatos šelpia Indiją, kurios ūkis yra labai at
silikęs ir žmonių gyvenimo lygis labai žemas. Indira Gan
dhi pyksta, kad JAV, duodamos Indijai pašalpą, daro į 
ją “spaudimą”. Ji sako, kad pašalpa būtų gausi, “jei 
mes sutiksime steigti kapitalistinę sistemą”.

Be to, ji kritikavo JAV dėl ginklų pardavinėjimo 
Pakistanui ir dėl Washingtono politikos, duodant pašal
pą, reikalauti, kad tiek pat ją šelptų kitos tautos — “tuo 
metu, kai Indjai būtinai reikia maisto”.

Amerika yra davusi Indijai visokios pagelbos kelis 
kartus daugiau, negu visos kitos tautos, sudėtos į krū
vą. Amerika siuntė jai milijonus tonų kviečių ir ryžių, 
teikė jai ekonominę ir techninę pagelbą, davė jai ir gink
lų, kai komunistinė Kinija buvo pradėjusi puolimą prieš 
Indiją.

Vietoj padėkos už visą šitą paramą, Indira Gandhi 
atakuoja JAV ir giria Egiptu diktatorių Nasserį, kuris 
siekia sukurti arabiškų tautų imperiją* ir virsti jos vadu. 
Kodėl ji taip pyksta ant JAV?

Ji nepatenkinta daugiausia tuo, kad JAV darančios 
“spaudimą” su tikslu įsteigti Indijoje “kapitalizmą”. Va
dinasi, p-ia Gadhi mano, jog Indijoje turi būt kuriamas 
socializmas (arba komunizmas). Socializmas šalyje, ku
rioje dauguma žmonių nemoka nei skaityt, nei rašyt, 
kuri beveik neturi pramonės ir organizuotos darbininkų 
klasės 1
\ Ką p-nia Gandhi vadina “socializmu”, greičiau bus 

valstybinis kapitalizmas, kuris gali būti naudingas tam 
tikrais atžvilgiais, bet trukdytų ekonominę pažangą, 
jeigu būtų išplėstas į visas ūkio sritis.

Washingtonui, žinoma, nepatinka Indijos premjerės 
išsišokimas prieš JAV, ypač jos pasisakymas už Egip
to diktatoriaus rėmirpą. Bet su Indijos, kaip ir su kitų 
atsilikusių šalių politikais reikia turėti kantrybės. Kar
tais jie šneka, patys nesižinodami ką.

Komplimentai prezidentui Johnsonui
Keleto dienraščių savininkas ir redaktorius John S. 

Knight labai giria prezidento Johnsono politikos san
tūrumą Viduriniuose Rytuose.

Knight, kuris daug kartų kritikavo Johnsono užsie
nio politiką, ypač jos įsivėlimą į Vietnamo karą, dabar 
rašo, kad “kolkas Viduriniuose Rytuose Johnsono ad
ministracija turi nuostabiai gerą rekordą”.

Tas rekordas būtų sugadintas, jeigu JAV padėtų 
Rusijai spausti Izraelį ir pataikautų Egipto tironui.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Į—APŽVALG
Mire V. Mykolaitis - Putinas

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ... $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose 
metams________________ $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, ^skiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šio mėnesio 7 d. (ar 8) mirė 
vasarnamyje Kačerginėje, ne
toli Kauno, rašytojas, poetas 
ir literatūros profesorius Vin
cas Mykolaitis - Putinas, eida
mas 75 metus amžiaus.

Mykolaitis gimė 1893 m. sau
sio 6 d. Gudelių valsčiuje, Ma
rijampolės apskr. Buvo įšven
tintas į kungus, bet kunigystę 
metė. Jisai labai išgarsėjo sa
vo romanu “Altorių šešėlyje”. 
Bendradarbiavo katalikų spau
doje. Politika nesidomėjo, to
dėl neturėjo politinių priešų.

Net bolševikams Lietuvą pa
grobus, velionis buvo paliktas 
literatūros profesoriaus parei
gose. Bet, žinoma, turėjo prie 
rėžimo taikytis ir jo nekriti
kuoti.

MIRe vyskupas
PR. BRAZYS

Birželio 9 d. staiga mirė nuo 
širdies smūgio vyskupas Pra
nas Brazys, 52 metų amžiaus. 
Tik ką buvo iš Vokietijos at
vykęs į Bomą.

Brazys buvo gimęs 1915 m. 
vasario 18 d. Balsupių kaime, 
Marijampolės valsč. Baigė Ma
rijonų gimnaziją Marijampo
lėje, studijavo teologiją Kau
ne Vytauto Didžiojo universi
tete, Prahoje, Čekoslovakijoje 
ir Romoje. Gavo teologijos ir 
filosofijos daktaro laipsnius.

Į vyskupus buvo pakeltas 
1961 m. ir buvo įšventintas 
1965 m..

GHANA IŠVIJO SOVIETŲ 
KORESPONDENTUS

Maskvos “Pravda”, oficialus 
komunistų partijos organas, 
bara respublikos Ghana vy
riausybę už tai, kad ji išvijo du 
sovietų korespondentu “su tiks
lu įsiteikti Vakarų valsty
bėms”.

Ghana, Afrikos respublika, 
buvo valdoma diktatoriaus 
Kwame Nkrumah, kurį rėmė 
Sovietų Rusija ir kitos komu
nistų valdžios. Bet jisai buvo 
nuverstas ir ištremtas.

Ghanos dabartinė valdžia 
kaltina sovietų koresponden
tus, Aleksiejų Kazancevą ir 
Valentiną Korovnikovą, kad 

juodu intrigavę prieš Ghanos 
valdžią, norėdami sugrąžinti 
valdžion buvusį diktatorių 
Nkrumah, ir liepė jiem išsineš
dinti.

Akkroje (Ghana sostinėje) 
paskelbtas vyriausybės dekre
tas kaltina taip pat čekų diplo
matą Oldrich Hlavicka ir čekų 
korespondentą Jiri (Pravda. 
Juodu taip pat gavo įsakymą 
apleisti Ghanos teritoriją.

Rusijos ir kitų šalių diktatū
roms paskutiniu laiku vis la
biau nesiseka.

MELAGIŲ PASAKOS
Plisdama į Kremliaus dūdą, 

“Laisvė” visaip niekina Izrae
lį. Ji labai nusivylė, kai ma
žiukė žydų valstybė Palestino
je sumušė daug skaitlingesnę 
arabų jėgą. Sako:

“Dabar jau aišku, kad Iz
raelis buvo šiam karui seniai 
ir gei ai pasiruošęs. Jis karą, 
aišku, ir pradėjo. O arabai, 
matyt, daugiau švaistėsi 
aukštomis patriotinėmis fra
zėmis, o mažiau ruošėsi ap
sigynimui. Daugelis klausia: 
Nejaugi arabai neturėjo ži
nių apie Izraelio tokį tvirtą 
pasiruošimą, kad neapsirū
pino geresniu apsigynimu ?” 
Pagal Mizaros aiškinimą, 

Izraelis ginklavosi, o Egiptas, 
Syrija, Jordanas ir kitos arbų 
tautos nesiginklavo. Rezulta
tas buvo tas, kad pustrečio mi
lijono žmonių valstybė su
pliekė arabų valstybes, turin
čias netoli šimto milijonų gy
ventojų!

Bet juk tai pasaka durne
liams.

Arabus Izraelis sumušė 1956 
metais. Nuo to laiko Egipto 
diktatorius Gamal Abdel Nas
ser ėmė ruoštis Izraeliui atker
šyti. Jisai lavino ir moderniš
kais ginklais stengėsi aprūpin
ti savo armiją, šitose Nasse- 
rio pastangose jam padėjo 
Sovietų Sąjunga, už pusdyke 
parduodama arba ir visai pa
dovanodama daugybę tankų, 
karinių lėktuvų, priešlėktuvi
nių patrankų ir kitų karo pa
būklų — šimtų milijonų dole
rių vertės.

O “Laisvė” plepa, kad Nas- 
seris nesiruošė karui. Bet kas, 
ar ne Nesseris viešai skelbė, 
kad Izraelis turįs būt sunaikin
tas ir ,kad arabų tautos nenu
rims, kol jos šito tikslo nepa
sieks?

Ne gana to, kad Egiptas per 
11 metų ruošėsi Izraelį sunai
kinti (taip ir viešai skelbė: 
’’sunaikinsime”!) ginklo jėga. 
Nasseris tuo pačiu laiku sten
gėsi ir ekonomiškai Izraelį pa
smaugti. Boikotavo, ir kitas 
arabų tautas ragino boikotuoti, 
prekybą su žydų valstybe. 
Uždarė jos laivams Suezo Ka
nalą, kuris yra tarptautinis 
vandens kelias, atdaras visoms 
kitoms pasaulio tautoms. Pa
galiau, ryžosi užblokuoti Iz
raelio laivams ir Aqaba įlan
ką.

Tačiau “Laisvė” teigia, kad 
Izraelis esąs šio karo kaltinin
kas!

Izraelis, girdi, “pasiruošė” 
kariauti ir karą “pradėjo”. O 
biedni arabai nesiruošė, nesi
ginklavo ir buvo užpulti iš pa
salų! *

Šitaip iškreipti tiesą, sumai
šant ir iškreipiant faktus, lie
tuviškų komunistų organas ne- 
sisarmatija, nors visi mato, 
kad jisai meluoja. Jisai Tašo 
taip, kaip jam liepia Mask
vos šarlatanai, kurie nudegė 
nagus, remdami Egipto Nasse
rį.

Chicagos meras Richard J. Daley sveikina automobiliu pardavėja ir veiklu Illinois Lietuviy Prekybos Rump narį 
Stanley Balzeką miesto salėje. Chicagos miesto savivaldybė išrinko Stanley Balzeką į Vyresnipjp Piliečip Garbės 
Galeriją. Šiais metais į garbingu piliečiu eiles buvo paskirti du lietuviai — Stanley Balzekas ir Dr. Pijus Gri

gaitis. Abiejp fotografijos pakabintos miesto salėje.

Paieškojimas
Lietuvos Generalinis Konsu

las New Yorke paieško šių as
menų:

Baltrušaitienė, Uršulė Ona, 
Vinco Baltrušaičio našlė.

Bansinas, Antanas.
Čiuoderytė, Neringa, gimusi 

1947 m. Augsburge, Vokietijoje, 
Adolfo ir Stefanijos čiuoderių 
duktė.

Dilis, Mykolas ir Tadas, iš 
Krekenavos parap., Panevėžio 
ap., atvykę Amerikon apie 1906 
m.

Dražbaitė, Marija, gimusi 1932 
m. Vilkaviškyje, Juozo ir Mari
jonos (Klišaitytės) duktė.

Fregien, Emilis, Jono sūnus, 
kilęs iš Kidulių km., Švėkšnos 
vi., Tauragės ap.

Kalvys (Kalwies), Martynas, 
g. šnaukštų k., Klaipėdos ap., 
nuvykęs Aliaskon 1952 metais.

Kinčinas, Romualdas, Vinco 
sūnus, gimęs Mažeikiuose 1927 
m. vasario 13 d.

Krasauskas, Jeronimas, Kra
sauskaitė, Marijona ir Umantie- 
nė, Ona, Jeronimo vaikai.

Kuršulienė-Ragauskaitė, Ma
rijona, vyras Kuršulis, Kazimie
ras.

Lapeikis, Jonas, atvykęs Ame
rikon apie 1928 m.

Norkus, Juozas, karo metu 
buvęs Dancige ir ten sutikęs Al
gį Kemėžą.

Petrauskas, Pranas, Gabrio 
sūnus, kil. iš Gervelių k., Rim
šės vi., Zarasų ap.

Petrųšaitis, Petras, kilęs iš 
Gailionių k., Joniškėlio vi., Biržų 
aps.

Radionovičienė - Andrulaitė, 
Kazimiera, vyras Radionovičius, 
Mitrofonas, ir duktė Ona, gyve
no Sao Paulo, Brazilijoje.

Rapkauskaitė, Bronė, gyvenu
si Kybartuose, vokiečių išvežta 
darbams į Vokietiją.

Turskis, Česlovas, Antano sū
nus.

Umantienė, Ona, ir jos vaikai 
Jonas, Juozas, Ona, ir Vincas.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N. Y. 10024.

KELINTA VALANDA
CTA autobuse vienas jaunas 

vyriškis mandagiausiai klausia 
senyvo pono ar žmogaus: “Atsi
prašau, gal tamsta būsite toks 
malonus man pasakyti, kelinta 
dabar valanda?”

Senyvas ponas ar žmogus pra
deda: “Ne, ne, ne, nesakysiu! 
Puikiai iš anksto žinau, kuo tai 
baigsis. Aš tamstai pasakysiu, 
kelinta valanda, tamsta man pa
dėkosi. Pirmieji ledai pralaužti. 
Prasidės draugiškas pasikalbė
jimas. Sykiu išlipame iš autobu
so. Tamsta mane pakvieti į pir
mąjį pasitaikiusį barą. Aš jau
čiuosi įpareigotas tamstą kvies
ti į savo namus, o namie jauna 
graži dukrelė, kuri įsimyli į tam
stą, o tamsta į ją... Tamsta pra
šai jos rankos, o aš... Prasmek, 
jei aš atiduočiau savo dukterį 
žmogui, kurs net laikrodėlio ne
turi!”

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI

ANTANAS RAGAUSKAS

PILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. želigowskio quasi sukilimas ir 
Vidurinė Lietuva

9
Dramos elementai

Lenkų politinėj ir istorinėj literatūroj, 
kalbančioj apie 1918 — 1920 metus, vy
rauja pažiūra, kad Pilsudskio planų ne
pasisekimą tenką aiškinti svarbiausia Są
jungininkų nusistatymu, nes jie atsisakė 
remti Pilsudskio planus ir net dažnai vei
kė prieš tuos planus.

Kitų šalių autoriai, jei nerodė dide
lės ignorancijos, tai, su mažomis išimti
mis, žiūrėjo į Pilsudskio rytų politiką, 
kaip į kopimą į saulę su kapliu, į paver
gimą svetimos teritorijos, į avantiūrą ir 
pan.

Amerikos istorikas Senn (gerai mums, 
lietuviams, žinomas, vedęs Kaune lietu
vaitę — kaunietę. A. R.), kuris paskuti
niais metais užsiimąs specialiai Lietuva ir 
lenkų-lietuvių ginču, nepasitikįs lenkų fe- 
deralistiniais siekiais ir rašo apie juos su 
pašaipa (z przekąsem). Ta nuomonė, gir
di, negalaujanti nemažu vienašališkumu, 
nors tose pažiūrose esama ir tiesos grūde
lių. Išstudijavimas net tik labiausiai pri
einamų šaltinių, kuriais autorius parė
męs įvykių eigos apybraižą, sujungdamas 

su savo asmeniškais atsiminimais bei apž
valgomis, vedąs prie kitokių išvadų. O tos 
išvados, aplamai imant, esančios tokios.

Jau esą neginčytina, kad Pilsudskio 
federalizmas išplaukė ne iš doktrinos, bet 
iš geopolitikos ir iš istorinės Lenkijos 
(Rzeczypos politos) tradicijos. Rygos trak
tatu sudaryta valstybė, turinti 1/3 nelen- 
kų gyventojų, perkirsta siena ir politiškai 
manipuliuota prieš Lenkiją jos išorių vie
netų (Minsko, Kijevo, Maskvos, Kauno, 
Berlino) jo akyse sudarę kažką panašaus 
į statinę su paraku, kurią bet kur kaimy
nystėje kilęs gaisras galėjęs paversti į ben
drą visuotinį.

Kaip jau autorius minėjo, atsitrauki
mas nuo Kijevo atėmęs iš Pilsudskio Uk
rainos kozirį (atut); lenkų delegacijos pa
dėtis Rygoje Minsko atžvilgiu išmušo jam 
iš rankų Raltgudijos kozirį, o Spa sutar
tis (Sąjungininkų interpretacijoj) Lietu
vos kozirį — Vilnių. Unijinėje Pulsudskio 
schemoje Lietuva užėmė pirmą vietą ne 
tik dėl istorinių ir sentimentinių motyvų, 
bet ir dėl geopolitinių. “Raktas yra šiau
rėje” — kalbėjęs Pilsudskis 1919 m. gruo
džio mėn. išvykstančiam į Helsinkį Wasi- 
lewskiui. — “Ten turi būti įsteigtas ben
dras frontas, apimąs Suomiją, Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir Lenkiją”. Lietuvos te
ritorija, liekanti nedraugingose rankose, 
sudariusi didelę grėsmę Lenkijai, kaip prie
tiltis bendradarbiavimui dviejų dalintojų 
(rozbiocow): Rusijos ir Vokietijos. Iš ki
tos pusės atkirto Baltijos valstybes nuo 
Lenkijos ir apsunkino sudarymą tarp jų 

glaudesnės sąjungos. Geriausiai apie tai 
liudija istorija, kalbanti apie Lenkijos 
mėginimus padaryti glaudesnius susitari
mus tarp Baltijos valstybių ir Lenkijos 
visuomet suduždavęs atsitrenkiant į Lie
tuvos opoziciją. Tačiau lietuvišką kozirį, 
kuriam Pilsudskis turėjęs stiprų sentimen
tą, jis nutaręs atgauti, bet kaip?

Pakankamą Sąjungininkų atžvilgiu ti
tulą Baltgudijos ir Ukrainos žemėms už
iminėti Pilsudskiui davę karo operacijos 
prieš Sovietų Rusiją, bet tokie titulai ne
galiojo atžvilgiu to ploto, kuris Lietuvai 
buvo perleistas 1920 m. liepos 12 d. trak
tatu, nes ten jau veikė Lietuvos valdžia ir 
kariuomenė, o su Lietuva gi Lenkija karo 
nevedė. Padėtį dar pablogino Paderews
kis 1920. IX. 18 priimdamas su padėko
mis Tautų Sąjungos Tarybos rezoliuciją, 
kurioj Lietuvos teritorija buvusi apibrėž
ta taip pat, kaip 1920. VII. 12 d. traktate 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos.

Nenorėdamas sukelti Sąjungininkų 
riksmo, kokį sukėlė gen. Želigowskio suki
limas (rewolta), Pilsudskis nepasiskubi
nęs Vilnių užimti tuojau, kai buvo pasie
kta pergalė prie Nemuno. Re to, jis norė
jęs sudaryti vietos valdžią, formaliai ne
priklausomą tam tikroj teritorijoj, kurią 
remtų vietos gyventojų dauguma arba po-* 
litinė formacija ir kuri turėtų valstybės 
atributus ir galėtų veikti savarankiškai, 
neangažuodama betarpiai Lenkų valsty
bės. Vilniaus krašto lenkiški gyventojai to
kio sukilimo padaryti negalėjo, todėl tą 
sukilimą turėjo atnešti iš kitur kareiviai, 

kilę iš to krašto ir esantieji daugumoje 
lenkų kariuomenės daliniuose. Pirmoj ei
lėj tai buvo Pirmoji lietuvių-gudų divizi
ja, stovėjusi po mūšio prie Nemuno teri
torijoj, kurią turėjo apleisti Suvalkų su
tarties rezultate. Sąjungininkai primygti
nai spaudė Sapiegą, kad nebūtų užima
mas Vilnius. Pilsudskis tyčia jo neinfor- 
mavo apie savo kėslus, nenorėdamas ap
sunkint! užsien. reikalų ministro atsako
mybe, kurią buvo pasiruošęs pats prisiim
ti. Tautų S-gos Karinės kontrolės komisi
ja, antra vertus, buvo nedviprasmiai pers
pėta apie tai, kas atsiliks su Vilnium. Tai
gi aišku, kad Pilsudskis nesipriešino pasi- 
6rašyti Suvalkų sutartį, kuri jam buvo rei
kalinga kaip motyvas Lieluvių-Gudų di
vizijai sukilti ir žygiuoti į Vilnių. Morali
nio nusikaltimo čia, girdi, nebuvę, nes vi
sos valstybės taip darančios, kai yra palie
čiami jų materialiniai interesai. O Pilsuds
kio motyvas nebuvęs nei užkariavimas, 
nei materialinė nauda.

Sąjungininkų pasiuntiniai puikiai ori- 
jentavosi, kokių tikslų Pilsudskis siekė. 
Anglų pasiuntinys Sir H. Rumbold savo 
raporte Lordui Curzonui, tuomeniniam 
Foreign Office’o šefui, labai taikliai api
brėžė tos politikos ne tik tikslus, bet ir 
motyvus. Italų pasiuntinys Tommasini, pa
rašė labai rinitą knygą, kurioje visiškai 
pasisakęs už tą politiką. Prancūzai žiu
rėjo į Lietuvą pradžioj kaip į vokiečių iš- 
mislą, paskui kaip į kovos instrumentą 
prieš bolševikus, — bendrai buvo gatavi 
paremti kiekvieną lenkišką akciją, vien 

tik žvalgydamiesi iš vienos pusės į Angli
ją, o iš kitos į Rusiją.

Sąjungininkų tarpe anglų įtaka buvo 
didžiausia lenkų-lietuvių byloje. Pagal 
1917 m. gruodžio 27 d. sutartį apie įtakų 
padalinimą Pabaltijys priklausė anglams. 
Nuo 1917 m. galo iki 1920 m. anglų ka
riuomenė ir laivynas vedė tikrą karą su 
Sovietais, pradžioj apsaugodami rusų bal
tagvardiečių kariuomenę, o paskui besi
kuriančias Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
valstybes. Tos anglų intervencijos istori
ja mažai kam tėra žinoma. I-ji lengva 
angliškų kreiserių eskadrilė, vadovauja
ma admirolo Cowan’o, turėjusi savo su
dėtyje apie 100 vienetų. Du kartus ataka
vo Kronštadtą, paskandino vyriausias So
vietų laivyno Baltijos jūroj jėgas, žymių 
nuostolių patirdama ir pati.

Prancūzų politika siekė, kad būtų su
daryta unija tarp Lenkijos ir Lietuvos, o 
Amerika buvo indiferentiška. Rumboldo 
įpėdinis Sir Percy Loraine savo memoran
dume iš 1920. XII. 11 d. pabrėžtinai rė
męs būtiną reikalingumą sudaryti valsty
bių bloką tarp Vokietijos ir Rusijos. “Vi
sa ta koncepcija — jis rašė — stovi arba 
krenta pareinamai nuo sutvarkymo san
tykių tarp Lietuvos ir Lenkijos”.

(Bus daugiau

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

.JURGIS JANUŠAITIS

BŪKIME PANAŠŪS Į ANĄ BERNIUKĄ

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.

Atsimenu vaikystę. Tai bu
vo prieš daugelį metų. Mano 
gimtojo sodžiaus gale gyveno 
neturtinga šeima, bet prie sta
lo sėsdavo, be tėvų, dar aštuo- 
ni'atas šviesiaplaukių vaikučių. 
O kai užėjo karo audra, siautė 
ligos, šios šeimos galvą — dar 
paly ginamai jauną tėvą Die
vulis pašaukė amžinybėn. Li
kusi motina mylėjo savo ma
žamečius. Nemiego naktys ir 
sunki darbo dalia teikė šiokią 
tokią vilti bent pusiau alkanus 
vaikučius ugdyti, vis tikintis, 
sulaukti šviesesnės dienos. O 
kai prasidėdavo mokslo metai, 
rudenį vaikučiai eidavo į baž
nytkaimio mokyklą, kuri nuo 
kaimo buvo keturių km. atstu
me.

Būdavo skaudu žiūrėti, kaip 
mažai ir menkais rūbeliais ap
rengti su krepšeliais knygas

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-5758; ret: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 6-6195

Tel. Ofiso: 847 * 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 68 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Nainy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Dėl

nėšiui vaikučiai brido gilų snie
gą, kad pasiektų mokyklą. 
Krepšelyje nešėsi cukraus ga
balėlį ir juodos duonos rieke
lę. Tačiau vaikučiai buvo links
mi, žvalūs ir niekada nesiskun
dė savo dalia.- Kai mokykloje 
vaikučiai valgydavo didžiosios 
pertraukos metu, našlaitukai 
lyg pasislėpdavę. Gal gėdinosi 
prieš sočiau valgančius rodyti 
savo duonos riekutę ir cuk
raus gabalėlį.

Tačiau kaimyno berniukas 
Poviliukas dažnai jų paklaus
davo: “Kodėl nevalgote mė
sos, kodėl mama neįdeda kiau
šinio”?

Našlaitukai dažnai atsaky
davo: mamytė šiandien to ne
turėjo. .. Poviliukas matė bė
gančiose dienose vaikučių no
rą irgi sočiau pavalgyti. Povi
liukas suprato ir anų vaikučių 
sunkią dalią. Tada jis papra
šė savo mamytės, kad jam įdė
tų daug daugiau valgyti, nes 
jis esąs alkanas. Poviliuko 
motina paklausė. Poviliukui 
daug daugiau įdėdavo valgyti.

Ir kai mokykloje suskambė
davo varpelis pertraukai, Po
viliukas bėgdavo prie anų naš- 
laitukų ir* sėsdavosi drauge ir 
valgydavo. Įdėtą mamytės pa
didintą maisto davinį padalin
davo tarpe anų vaikučių, ne
retai sau nepasilikdamas kąs
nio. Našlaitukai pajuto kažką 
brangaus. Pamilo kaimynų 
Poviliuką ir su juo nesiskyrė 
ilgus metus.

O kai jie klausdavo Poviliu
ko, kodėl jis nevalgus šian-

FLORIDA
Atkelta iš 3-čio psl.)

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. HI.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
L * »J T I E N

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

dien pietų, Poviliukas atsaky
davo: Aš sotus, valgykite, kad 
ir jūs būtumėte sotūs.

Gyvenime tikras atsitikimas. 
Tai buvo vaikystės metuose. 
Laikas nuskubėjo, žmonės iš
augo, tik neišnyko vargas. Jis 
pasiliko gyvas ir šiandien mū
sų tarpe. Šiandieniniame pa
saulyje mes matome daug vai
kučių panašių į anuos našlai- 
tukus. Pasaulyje vienų stalus 
dengia skanumynai, kitų krep
šeliuose juodos duonos riekutė 
ir cukraus gabalėliai, šiandien 
vieni skęsta prabangoje, kiti 
neturi šilto apdaro.

Vargo kelyje 
tūkstančius lietuvių, 
i ano kaimo vaikučius, 
galime kuo padėti? 
Ir labai nedaug ko 
Tereikia tik širdies, 
i

Lietuvos pavergimo'[ G U ž A U S K Ų
. .... j BEVERLY ----------------------------

ir lietuviu trėmimų
c * 944*1 U/l

kasmet organizuotai plaukia 
Gulfo pakraščiu pavasarį j šiau
rę, rudenį į pietus. “Karalių žu
vis” kimba į gyvas sardines ar
ba j blizgantį šaukštelį (spinin
gą).

Meškeriodamas nuo krantinės 
turi būti pasiruošęs susitikti su 
tikru žuvų “tigru”, angliškai va
dinamu “snook”, iš norvegiško 
“snoka”. Tai nepaprastai skani 
valgyti, nes tik šrimpus val
ganti žuvis ir pagauta ant meš
kerės didelė sportininkė, stipri 
ir labai nekvaila.

“Dėmėtasis” upėtakis (speckl
ed trout) (pa) gaunamas Flori
doje per apskritus metus; jie bu
riuoja įlankos žolėtuose negi
liuose pakraščiuose, kanda bet 
ką ir visą laiką ką nors ėda. 
Meškenoj ant nuo krantinių, 
(piers) ir iš laivelių galima pa
mauti visą eilę žuvų, kurioms 
lietuviai dar nė vardų neišgal
vojo, bet geri meškeriotojai su
pras, ką noriu pasakyti žodžiais 
“snaperis”, “gruperis”, makrelė, 
avigalvis, rauda (redfish), ko- 
bia, angelų žuvis (angelfish), 
triuodegė, mėlynsparnė (blu 
runner) ir t. t. ir t.t.

Išvykstantiems pameškerioti 
į Tampos įlanką, kad sutaupius 
laiką, čia keletas naudingų pa
tarimų :

Sūriuose vandenyse (nuo mo
lų Meksikos įlankoje) meškerio
ti leidimas (laisnis) nereikalin
gas. Labiausiai mėgiamas yra 
laisvas meškeriojimas nuo 9 my^ 
lių ilgumo Gandy tilto (vieške
lis 92) skersai Tampos jlenką; 
Irklinės valtys meškerioti sū
riuose vandenyse gaunamos nuo 
$2 ir $2.50 pusei dienos arba 
visai dienai, 
yra valtys su 
po $8 dienai, 
(nesūriuose) 
turėti leidimas, kurs svečiams iš 
kitur kaštuoja $8 ir gaunami 
nusipirkti kartu su meškerioji
mo reikmenimis. “Saldžiuose” 
vandenyse žuvis pagaunama veik 
ta pati, kokią ir mūsų šiaurėje 
retkarčiais galima pagauti.

Kiti meškerioja įsibridę iki 
juostų pačiame Gulf e. Tokių 
galimybių išilgai Gulfo paplūdi
miu yra mylių mylios. Ar ką pa
gauna — neteko matyti.

(b. d.) J. Pr.

sutinkame 
panašių 
Ar mes 
O taip, 

tereikia, 
panašios 

ano kaimynų berniuko Povi- 
liuko. Jeigu mes išmoksime iš
tarti: 
noriu, 
sotus — būsime panašūs Povi- 
liukui. Tada mes dalinsimės 
laime, džiaugsmu ir bendruo
ju vargu. Mes pasiliksime ten 
valandėlei, kur į mus bus at
gręžtos išvargę motinos akys, 
kur bus ištiestos alkanų vaiku
čių rankos. Mes pasiliksime su 
vargstančiais vargstančiųjų ke
lyje, nešdami džiaugsmą ir 
šviesesnę gyveninio viltį.

Balfas ir yra ta kaimo mo
kykla, į kurią renkasi sotūs ir 
našlaičiai. Balfas pasilieka su 
vargstančiais. Tad mūsų tal
ka jam tebūnie nuolatinė, nes 
ir vargas nemarus.

Balfas birželio mėn. 18 d. Bu
čo darže ruošia mums pramo
gą. Kai kas ją vadina pikni
ku. Taip, mes sotūs rinksimės 
ten tam, 
mi patys, 
lę džiaugsmo liūdintiems. Pa
būkime ir mes ano kaimo ber
niukais ir mergaitėmis. Eiki
me į gerų darbų mokyklą, šiuo 
atveju tik trumpam į ruošia
mą Balfo pramogą.

Naudokimės ten patiekia
momis gerybėmis, nes per jas 
mes džiuginsime vargo keliais 
einančius.

Balfo ruošiama pramoga — 
piknikas pasižymi solidarumu, 
nuoširdžiomis nuotaikomis ir 
gražiu, lietuvišku pebendra- 
vimu.

Nesenai juk ir mus lydėjo 
didžiojo vargo kelionė, bet 
mes ją baigėme. Padėkime ir 
tiems, kurie mūsų šventėje 
dalyvauti negali ir gyvena už 
tūkstančių mylių. Meilė, kuk
li auka, nuoširdus pabendravi
mas tejungia mus su vargstan
čiais lietuviais, bet kuriame 

• pasaulio kampelyje jie bebū
tų.

Būkime panašūs ir mes į 
aną berniuką Poviliuką.

aš sotus, aš valgyti ne
valgyk tu, kad būtum

minėjimas
Čikagos Lietuvių Taryba 

drauge su L. B. Čikagos Apy
garda rengia birželio įvykių 
minėjimą šio mėnesio 16 dieną 
— penktadienį, 7 vai. 15 min. 
vakare Jaunimo Centre, Čika
goje.

Minėjimas prasidės 7 vai. 15 
min. prie paminklo žuvusiems 
dėl Lietuvos laisvės pagerbi
mu žuvusiųjų dėl Lietuvos 
laisvės savanorių, partizanų ir 
Sibiro tremtinių.

Pamaldos Jaunimo Centro 
salėje bus tuojau po iškilmių 
prie paminklo, šv. Mišias at
našaus Lietuvių Jėzuitų Ame
rikoje pųovinciolas kun. Bru
no Markaitis, S. J. ir pasakys 
atitinkamą pamokslą.

8 vai. 80 min. per lietuvių 
vedamą televizijos stoties va
landą (26 kanalas) bus rodo
ma atitinkamai paruošta pro
grama.

Visi lietuviai kviečiami ir 
prašomi gausiai dalyvauti bir
želio įvykių minėjime.

Organizacijos prašomos da
lyvauti su vėliavomis prie pa
minklo žuvusiems ir pamaldų 
metu. Atskiri pakvietimai or
ganizacijoms nebus siuntinė
jami.

Čikagos Lietuvių Taryba

kad besilinksminda- 
duotume kibirkštė-

Jeigu nori sužinoti naujau* 
siasir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Motorlaiviai, tai 
motorais, gaunami 
Vidaus vandenyse 
meškerioti reikia

' HILLS GĖLINYČIA 
VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEAP! DISEASE

GIVE HEART FUND

LOVEIKISvM.
K VIET KIN INK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

1316 So. Halsted St. YArds 7-73M

Laidotuvhs Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PLEASE HELPSMOKEY
REpobBe 7-8600 

d
REįkiMk 7-S601

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks birželio 14 
dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes bus svarbus susirinkimas. Tarsi
mos apie pikniką: ar mes turėsime jį 
ar ne. Susirinkimas turi nuspręsti.

Valdyba ir Komisija

— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 
švietos pusmetinis susirinkimas įvyks 
antradieni, birželio 13 dieną, 7:00 vai. 
vakaro Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės malonėkite da
lyvauti ir aptarsite draugijos reika
lus. O kurios dar ■ neužsimokėjote 
duoklių, malonėkite užsimokėti šia
me susirinkime, nes per vasaros 2 
mėnesiu nebus susirinkimų. Reikalui 
esant kreipkitės į valdybos nares. 
Atvirukai nebus siunčiami narėms šį 
sykį. Po susirinkimo bus rodomi pa
veikslai iš banketo ir kitų vietų. 
Taipgi bus vaišės. Visos būkite laiku.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas ivyks antradienį, birželio 13 d., 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti. Turime daug 
reikalu aptarti.

V. Juška, rast.

EUGENIJA GUDŽIŪNAS
Gimusi Markūnaitė

Gyv. 4619 So. Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1967 m. birželio mėn. 11 d., 9:30 vai. ryto, sulaukusi 53 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Stačiūnų kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Raymond, duktė Vanda Gustas; žentas Leo; 
anūkas Leo Joseph Gustas; sesuo Veronika Mikelėnas su šeima; švo-‘ 
gerka Anna žemaitis su šeima, geras draugas Antanas Kacucevičius 
ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko motina..^

Priklausė Garsaus Vardo Lietuvaičių Draugystei.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Trečiadienį, birželio 14 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eugenia Gudžiūnas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Prie naujos KrisLjono Donelaičio mokyklos vėliavos. Sėdi mokytojos Birutė Balčiauskaitė, už jos Stefanija Šuke- 
lietTė, Locija Buivydaitė, Birutė Vindašienė, vedėjas Julius Širka, Audronė Lesniauskaitė, Laima Čepaitytė, Ire
na Šerel'enė; stovi Vytautas Gutauskas, sen. kun. Ansas Trakis, už jo vėliava laiko muz. Jonas Zdanius — mokyk
los dainos autorius, Olga Pauiikienė, vėliavos mecenatas dr. Leonas Kriaučeliūnas, Stefanija Burokienė, vėliavos 
krikšto tėvas dr. Kazys Bobelis, vėliavos mecenatė ir krikšto motina Irena Kriaučeliūnienė, vėliavos suprojektuo- 
tojas Kazys Veselka, Rožė Kriaučiūnienė, Vanda Vaitkevičienė, Kazys Skaisgirys, Danutė Bindokienė ir Bronė 

Stravinskienė.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininky Reikia

CABINET MAKERS
We currently are interviewing talented woodworkers who enjoy the 

satisfaction of working on fine prestige merchandise.
Positions now available for qualified:

• CABINET MAKERS
• FINISHERS

These are steady, full time positions with no seasonal layoffs or cut
backs in work hours.

Enjoy good working conditions, free hospitalization, major medical 
plan and employe discounts.
APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE — 5th FLOOR

LYON-HEALY
243 So. Wabash Avenue

REAL ESTATE.

GRAŽUS NAUJIENŲ PIKNIKAS
Praeitą sekmadienį buvo 

gražus ir jaukus Naujienų pik
nikas. Žmonių buvo mažiau, 
negu kitais pavasariniais pik
nikais, bet diena pasitaikė 
graži, suvažiavusiųjų nuotai
kos geros ir biznis prie visų 
barų buvo gyvas.

šeštadienį Chicagoje smar
kiai lijo. Prasiveržusi liūtis ne 
lijo, bet pilte pylė bent tris va
landas. Patiltės buvo apsem
tos, vielomis rūsiuose vanduo 
pakilo iki trijų pėdų. Apie 8 
valanda vakaro kiek aprimo, 
bet vfliau ir vi pradėjo lyti.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių________

REIKALINGA TARNAITĖ 
2 ASMENŲ ŠEIMAI.

Gyventi vietoje. Reikalingos reko
mendacijos. Turi kalbėti angliškai.

Skambinti
CE 4-0608

BUSINESS CHANCES
Biznio jgos

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

Stanionis ir Kazys čepukas pa
dalino dovanas. Jiems padėjo 
grupė mažų vaikų, pakviestų 
ištraukti laiminguosius bilie
tėlius. Ta pati jaunoji Jolanta 
programą pabaigė puikiai su
grota Granada.

Šokiams visą laiką grojo 
George Joniko orkestras. Pus
valandis buvo paskirtas paaug
liams. Sole Suvivors — lietu
vių sudarytas orkestrėlis — 
grojo pačius moderniškiausius 
šokius. Jaunieji gražiai pašo
ko ir pasikraipė, bet vyresnio 
amžiaus žmonėms panašus

Galime sakyti, kad lijo ligi pa- kraipymasis jau neįkandamas, 
ryčio. Ne tik kaulai, bet ir raumenys

Naktį viską išlijo, užtat ry- gali lūžti.
tas buvo gražus. Lietus, dul-. j„niko orkestras moka taip! 
kės nuplovęs, pfrrniv’inn onmfo i • • J
Atsigavo ir žmonės.
gelis nepasitikėjo, 
manė, 
lyti, 
buvo labai gražus. Chicagoje 
apie vidudienį pasirodė vienas 
kitas debesėlis, bet Bučo sode 
diena buvo nepaprastai graži. 
Visą dieną neiškrito nei laše
lio lietaus. Kas piknikan pa
bijojo važiuoti, tai gailėjosi.

Apie ketvirtą valandą iš 
Tautinių Kapinių atvažiavu
sieji pasakojo, kad ten lijo; 
pasakojama, Doltone smarkiai 
lijo, bet Bučo Sode ir visoje 
pietvakarių Chicagoje oras bu
vo gražus. Vakaras buvo ne
paprastai jaukus ir malonus.

Piknikan atvažiavusieji ne 
tik gražiai pasižmonėjo, bet 
pasidžiaugė gamta, pavalgė 
skanių lietuviškų valgiui, sma
giai pašoko ir lengvai nugėrė. 
Rožės Didžgalvicm s gamintas 
maistas buvo sveikas ir 
nūs. Pradžioje manyta, 
viso maisto neišparduos,

užtat ry
Lietus, dul-i 

atgaivino gamtą.
Tik dau-
Daugelis 

kad gali ir sekmadieni 
tuo tarpu sekmadienis

lengvai ir viliojančiai groti, kad 
šokina ir vyresnio amžiaus 
vyrus ir moteris. Vįeni prisi
mena jaunatvę ir negali su
valdyti pradedančių taktan 
judėti raumenų, o kiti šoka to
dėl, kad išios rūšies sportas 
jiems labiausia patinka.

Piknikas buvo labai jaukus. 
Žmonės pradėjo skirstytis tik
tai saulei besileidžiant. Dau
gelis išvažiavo jau saulei se
niai paskendus už horizonto.

Reporteris

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

ska- 
kad 

bet .
apie penktą valandą jau buvo res moketl 

- čius.

Včl padidins mokesčius
Illinois Atstovų rūmai priė

mė pasiūlymą, kuris suteikia 
teisę Cook apygardos tarybai 
imti didesnius mokesčius nuo 
nejudamo turto savininkų. Tai 
reiškia, jog kitais metais Čika
gos namų savininkai ir vėl tu- 

didesnius mokes-

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 3V2 KAMBARIŲ 
MODERNUS BUTAS su visais patogu
mais rūsyje, prie California Avenue 
ir 65 St. So. Skambinti vakarais.

Tel. 776-4324

IŠNUOMOJAMAS 2-jų miegamųjų bu
tas 2-me aukšte prie Marquette Rd. 
Nebrangus. Skambinti po 6 vai. vak.

724-4161

degančių namų pabėgti. Kai 
kurie įnamiai jau buvo pusė
tinai dūmų pritroškinti ir juos 
teko vežti į ligoninę.

Nuo gaisro skaudžiai nuken
tėjo 3217 — 15th St. ir 1505 S. 
Sawyer Ave. namai. Gaisro nuo
stoliai sieksią apie 15 tūkstan
čių dolerių.

žuvo 225 asmenys
Cook Apygardoje šiais me

lais eismo nelaimėse jau žuvo 
225 asmenys. Čikagoje žuvo 
114, o sunkiau ar lengviau su
žeista 14,398.

HELP WANTED — FEMALE
_________Reikia Dar b i n i n kj y 

HOUSEKEEPER
For single retired teacher. 5 room 
North side apt. Must be good cook. 
Salary open. Ideal home for widow. 
Excellent transportation. Across from 

Catholic Church.
LA 5-5044

CHAUFFEUR
WANTED FOR 6 DAYS

A WEEK
Must be able to travel and assist 
nurse with invalid, when needed. 

Permanent position. References. 
English necessary. Salary open.

Call for appointment:

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DE 7-4888
Ask for Miss CANIK

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

parduotas visas kugelis, o vė
liau neliko nei dešrų, nei ko
pūstų. nei jokio kito maisto.

Lygiai penktą valandą buvo 
pradėta programa. Fausto 
Strolios mokinė Jolanta Use- 
vičiūtė akordeonu pradėjo pro
gramą Linksmosios našlės 
valsu, o vėliau Dr. P. Grigai
tis pasakė trumpą kalbą apie 
Naujienas ir tarptautinę padė
ti-

Piknikan suvažiavusius svei
kino Dr. Kazys Šidlauskas, 
Juozas Skeivys ir Rockfordie- 
tis Juozas Racevičius. Kalbos 
buvo trumpos, klausytojų ne
išvargino.

Josephine Milerių tė, Frank

Atmetė mero Daley 
pasiūlymų

Čikagos mero Daley remia
mas įstatymo projektas šauna
miems ginklams kontroliuoti 
buvo atmestas. Atstovų rūmai 
antru kartu pasisakė prieš tą 
projektą, pagal kurį, jei būtų 
buvęs priimtas, gyventojai 
būtų verčiami savo turimus 
šaunamus ginklus užregistruo
ti.

| TRUMPAI

Neapleiskite slidinėjančių

DIRBTINIŲ DANTŲ
Ar dirbtiniai jūsų dantys nukrinta, 
slysta ar juda, kai kalbate, valgote, 
juokiatės ar nusičiaudote? Nenusi
minkite dėl šitokių kliūčių. FAS- 
TEETH, alkaliniai (ne rūgštūs) milte
liai, pabarstyti ant jūsų plokštelių, 
stipriau laiko dirbtinius jūsų dantis 
savo vietoje. Sustiprina pasitikėjimą 
ir padidina patogumą. Nepalieka lim
pančio, klijuojančio, tešlinio skonio 
ar jausmo. — Gerai tinkančios plokš
telės yra būtinos sveikatai. Nuolat 
lankykite savo dantų gydytoją. Nusi
pirkite FASTEETH šiandien bet ku
rioje vaistinėje.

Paplūdimiai neužteršti
Čikagos miesto paplūdimiai 

oficiališkai atsidarė penkta
dieni. Miesto sveikatos taryba 
paskelbė, jog paplūdimiai ne
są užteršti, kad sudarytų pa
vojų sveikatai. Tyrimai buvę 
padaryti vienuolikoje paplūdi
mių, ir visi jie esą saugūs 
sveikatos atžvilgiu.

Išgelbėjo 40 įnamių
Du policininkai vidurnakty

je prikėlė iš miego 40 dviejų 
namų įnamius. Kai pastebė
jo, jog tie namai jau gaisro ap
imti, jie skubiai prikėlė įna
mius, kurie turėjo progos iš

— Juozas Jutas, ilgesnį laiką 
išgyvenęs Town of Lake lietu
vių kolonijoje, mirė birželio 5 
d., tesulaukęs tik 66 metų am
žiaus. Velionis buvo labai gero 
nuosaikaus būdo ir, kaip sako
ma, niekam nepasitaikydavo 
“skersai kelio”. Turėjo nema
žai savo bičiulių, pažįstamų ir 
giminių, kurie birželio 10 d. iš 
Šv. Kryžiaus bažnyčios velionį 
amžinam poilsiui nulydėjo į Šv. 
Kazimiero kapines. Velionis 
Juozas Jutas JAV išgyveno tik 
16 metų. Liko Lietuvoje jo žmo
na su šeima, Chicago j e pusbro
liai ir kt. giminės, taipgi skait
lingas būrys a. a. Juozo gerų bi
čiulių ir draugų, kurie liūdi jo 
netekę ir su skausmu širdyje 
taria: ilsėkis, Juozai, šioje Dė
dės Šamo žemelėje, kuri Tavę 
jau amžiams priglaudė, (j).

— Domą Šleževičienė, buv. 
Lietuvos Ministerio Pirmininko 
našlė, Lietuvių Laisvės Kovų 
Muziejui paprašius paaukojo 
du dail. A. Rūkštelės tapytus pa
veikslus: a) Min. Pirm. Myko
las Sleževičius persikelia iš Lie-
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TYPIST
MUST BE GOOD

Telephone work and 
variety of duties 
in sales dept, of

HINCKLEY & SCHMITT
THE WATER COMPANY.

SALARY OPEN

PAID WEEKLY

Free Company Benefits
Convenient to Ravenswood ‘L’ 

Near Mart

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

REIKALINGAS AUTOMOBILIŲ 
BODY MAN

Turi turėti savo Įrankius. Nuolati
nis darbas, geras atlyginimas. 

Naujas automobiliu pardavėjas.
Kreiptis i Mr. JIM POWELL. 

4808 SOUTH ARCHER 
927-7300

WOMEN
We have openings at our warehouse 
and general offices for both skilled 

and unskilled laborers.
WORK MONDAY THROUGH 

FRIDAY
8 A. M. TO 4 P. M.

Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 

20% discount and free coffee at 
lurich.

Phone weekdays 
Miss MILLER

HA 7-3130
LERNER SHOPS

310 W. Polk St.

ORDERLY 
HEALTHY UP TO AGE 60 

FULL TIME
TO HELP WITH PATIENTS 

ST. JOSEPH’S
HOME FOR THE AGED 

2650 N. RIDGEWAY 
---------- :---------------------

WAREHOUSE 
HELPER 

EXCELLENT 
COMPANY BENEFITS.

APPLY

PHILCO 
DISTRIBUTORS 

INC.
5852 W. 51st STREET 

An equal opportunity employer

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
i mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.

M V A C Y S H
\ CONSTRUCTION CO. |

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI —

J 2457 West 69th Street I
J TeL I4E 4-7482 |

MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

CICERO — 6 KAMBARIŲ “bunga
low”. 12 — 49-tos gatvių apylinkėje. 
Pilnas rūsys. Naujas gazo šildymas.

2 mašinų garažas. $17,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 
Parke. $25,850.

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 Įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porč’ai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4039 Archer VI7-1515
tuvos sostinės Vilniaus į laiki
ną sostinę Kauną 1919 m. sau
sio m. 2 d. (paveiksle pavaiz
duota naktis, pašalę, ant rogučių 
sudėtas visas Myk. Sleževičiaus 
turtas — maža valiza su ryšu
liu atsišaukimų. Rogutes trau
kia jo žmona Domą ir Felicija 
Bortkevičienė. M. iSleževičius 
rogutes lazda stumia), b) My
kolo Sleževičiaus portretas. Už 
šiuos padovanotus paveikslus 
Lietuvių Laisvės Kovų Muzie
jaus administracija nuoširdžiai 
dėkoja p. Domai Šleževičienei ir 
kartu primena, kad tie paveiks
lai kartu su kitais, Lietuvai at
gavus Nebriklausomybę bus 
perkelti tenai ir išstatyti muzie
juje. (j).

— Lietuvių Fondo Tarybos 
posėdis įvyks š. m. birželio 11 
dieną, trečiadienį, 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre, Chicagoje. 
Valdyba ir veikiančios komi
sijos pateiks atliktų darbų ir 
esamos fondo padėties apžval
gą. Bus aptarti aktualieji fon
do metinio suvažiavimo paruo
šiamieji darbai ir kiti einamie
ji klausimai. Visi LF tarybos 
nariai kviečiami posėdyje da
lyvauti.

k. & L. INSURANCE & REALTY
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliy draudimai.

NEW BUFFALO. MICHIGAN
5 kambariai, 3 miegamieji, pastogė, 
pilnas rūsys, garažas. 150x175 pėdų 
sklypas. Automatinis gazu šildymas.
4 blokai nuo ežero. Tuojau galima 

užimti.
Skambinti telef. 616—469-0032 

arba MU 5-2550

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
mūrini namą. 6 ir 5 kambariai. Cen
trinis karštu vandeniu šildymas. Ga

ražas. 63 ir Rockwell apylinkėj. 
Skajnbinti RE 7-4109.

♦ BALFO Chicagos Apskri- 
tiess piknikas įvyksta birželio 
18 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III. Kviečiame daly
vauti. Valdyba (Pr).

■■■ -------------------------------s
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

aPDRAUUŲ AGENTŪRA:
..._ uamv . utomobilių,

1* \ 4y\ybes, sveikatos
ir biznio

—— z ^'ategsoi išsimoko-
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ava. PR 8-2233

BANGA T V
Pardavimas ir taisymas vietiniu ir 
užsieninių T V ir radio aparatu

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
--------------------------------------------------------/

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
->646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav

Stabdžiai, sankabos, transmisijos 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

IT1TT 'MM MOTUM 
AUTOMOBILE 

anUtANCE C0WAMT

S-T-R-E-T-C-H ’
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvg ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
G!FT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

GUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas

M TEKĖJIMU VAMZDŽIAI 
IR KINUS

< aiyrusių specialistų nauji it taisymo 
dalbai. Įvairus stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. AB ALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6047 arba RU 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai, veltui, kremkitės bet kada.

HEATING CUNTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing’ darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba B() 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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